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Ligue 1 : les faits
marquants de la saison
2004-2005

Les équilibres d'exploitation des
clubs s'améliorent sensiblement
par rapport aux années
précédentes, méme si le résultat
net reste déficitaire et la surface
financiere des clubs ne se
renforce pas.

Produits Compétition : un
retour a la croissance gréace
aux droits TV nationaux

Aprés un tassement con-
joncturel la saison passée, les
produits compétition (produits
hors transferts) retrouvent une
croissance de l'ordre de 6,5 %,
avec une moyenne par club de
34,8 millions d’euros, contre
32,7 millions d’euros en 2003-
2004.

La forte hausse des droits TV
nationaux redistribués par la LFP
(+ 80 millions d’euros) est
néanmoins en partie compensée
par une baisse de 42 millions
d’euros des droits TV européens,
du fait d’une moins bonne
performance sportive d’ensem-
ble de nos clubs par rapport a
2003-2004.

Bien qu’elles aussi impactées,
les recettes matches poursuivent
la progression observée en
2003-2004 : +10 % au global,
mais +18 % pour le seul
championnat, principalement
gréce a la premiere amélioration
significative depuis plusieurs
saisons de la recette moyenne
par spectateur (13,35 euros en
2004-2005 contre 11,96 euros
en 2003-2004).

Sur deux saisons, le chiffre

d’affaires lié aux entrées au
stade s’accroit de 25 %, mais
reste tres inférieur aux droits TV
qui représentent pres de la
moitié des ressources des clubs
en 2004-2005.

Avec lentrée en vigueur des
nouveaux accords télévisuels,
’écart pourrait se creuser
encore des 2005-2006, exercice
au cours duquel la part des
droits TV dans les ressources
hors transferts des clubs pourrait
dépasser le niveau historique
observé en 1999-2000. Cette
observation est d’autant plus
notable que I'ensemble des
autres ressources compétition
reste marqué en 2004-2005 par
la stagnation observée depuis
plusieurs saisons avec, notam-
ment, un recul de prés de 3 % du
poste sponsors publicité par
rapport a 2003-2004.
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Des charges compétition et
mutation de mieux en mieux
maitrisées

Les charges  compétition
diminuent de 45 millions d’euros,
grace notamment a une
meilleure maitrise de la masse
salariale et des charges sociales.

Associée a la croissance des
produits, cette situation permet
une amélioration tres
significative de la contribution
compétition, qui tend vers
I’équilibre méme si elle reste
|égérement négative (-15 millions
d’euros pour I'ensemble de la
Ligue 1 contre -102 millions
d’euros en 2003-2004).

La contribution mutation
(balance des transferts corrigée
des écritures comptables liées a
leur étalement sur plusieurs
saisons) demeure quant a elle
légérement positive, a 3 millions
d’euros, pour la deuxieme saison
de suite. Bien qu’en net recul par
rapport a la saison passée, la
balance des transferts (opéra-
tions de transferts sur la saison
considérée avant correction des
écritures comptables liées a leur
étalement) reste également
positive (+12 millions d’euros),
grace a un solde avec I'étranger
de 24 millions d’euros, faisant
plus que compenser le déficit de
la balance « franco-frangaise »
des clubs de Ligue 1.

Une forte amélioration du
résultat d’exploitation et
dans une moindre mesure du
résultat net comptable

Somme des  contributions
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compétition et mutation, le
résultat d’exploitation, a méthode
comptable comparable, s’amélio-
re tres fortement par rapport a la
saison précédente avec un solde
négatif ramené de 84 millions
d’euros a 12 millions d’euros (73
millions d’euros moins 61 millions
d’euros de résultat exceptionnel
sur cession de joueurs). Ce
résultat d'exploitation semble
tendre vers I'équilibre apres cing
saisons consécutives de déficits
parfois importants.

Cette amélioration de Iexploi-
tation des clubs de Ligue 1, qui
représente certainement le fait
macro-économique le plus
marquant de la saison, ne se
reflete toutefois pas dans le
résultat net comptable, défici-
taire de 32,5 millions d’euros
(contre -36 millions d’euros en
2003-2004). Si elle en constitue
I'explication essentielle, la forte
dégradation du résultat excep-
tionnel (10,6 millions d’euros en
2004-2005 contre +56 millions
d’euros en 2003-2004) doit
toutefois étre relativisée puis-
qu’elle correspondait principa-
lement en 2003-2004 a des
abandons de comptes courants
d’actionnaires, justement desti-
nés a compenser un déficit
d’exploitation bien plus élevé.

Financement des clubs : la
baisse des fonds permanents
des actionnaires doit inciter
a la prudence

Les fonds permanents des
actionnaires (capitaux propres +
comptes courants) représentent

165 millions d’euros, dont 112
millions d’euros pour les seuls

capitaux propres, positifs depuis
10 saisons.

Ces fonds permanents connais-
sent néanmoins leur cinquieme
saison consécutive de baisse,
aprés un pic a 307 millions
d’euros en 2000-2001. lls ne
couvrent plus que 85 % du
capital joueur; ceci devrait inciter
a une certaine prudence de
gestion, notamment du fait de
Iincertitude quant a I'évolution
des recettes télévisuelles au-dela
de la saison 2007-2008.

Cette incertitude appelle sans
doute un renforcement de Ia
politique de diversification des
ressources des clubs, afin de ne
pas lier de maniere trop
excessive leur développement
futur a la seule évolution des
droits télévisuels.

Ligue 2 : les faits
marquant de la saison
2004-2005

La Ligue 2 a amélioré ses
équilibres d'exploitation et sa
structure financiére, mais doit
poursuivre ses efforts dans le
renforcement de ses ressources
autres que télévisuelles.

Des produits compétition en
forte croissance grace a la
péréquation télévisuelle

Aprés  deux saisons de
stagnation, les produits compé-
tition (produits hors transferts)
connaissent une croissance tres
significative, supérieure a 20 %,
qui porte la moyenne par club a
8,25 millions d’euros contre 6,8
millions d’euros en 2003-2004.



Cette croissance, la plus forte
observée en Ligue 2 depuis
1999-2000, provient princi-
palement de la hausse des droits
télévisuels (+ 31 % par rapport a
la saison 2003-2004).

Le poste sponsors-publicité, qui
avait peu augmenté depuis
2000-2001, connait également
une hausse de pres de 20 %. La
contraction des recettes
matches (-17 % par rapport a la
saison 2003-2004), est certai-
nement lige a l'influence des
"montées-descentes", mais aussi
et surtout a la nouvelle politique
de distribution d'invitations mise
en place par certains clubs.
Malgré des affluences stables, la
recette moyenne par spectateur
s'établit a 6,14 euros soit 11 % de
moins qu'en 2003-2004.

Les recettes matches ne
représentent ainsi plus que 10 %
des produits compétition, c'est a
dire 5 fois moins que les seuls
droits télévisuels (49 %), ratio qui
devrait encore s’accroitre du fait
de I'entrée en vigueur du nouvel
accord a compter de la saison
2005-2006.

Un résultat d’exploitation
positif pour la 1ére fois
depuis 1998-1999

Les  charges  compétition
augmentent elles aussi (de
maniere homogene, avec une
répartition entre les différents
postes inchangée par rapport a
2003-2004), mais a un rythme
inférieur a celui des produits. La
contribution compétition conti-
nue a s’améliorer, tout en restant
déficitaire a -11,5 millions d’euros

pour I'ensemble de la Ligue 2.

Structurellement excédentaire, la
contribution mutation (balance
des transferts corrigée des
écritures comptables liées a leur
étalement sur plusieurs saisons)
compense le déficit résiduel de la
contribution compétition, et
permet d’obtenir un résultat
d’exploitation Iégerement positif
pour la premiére fois depuis 1998-
1999. La balance des transferts
(opérations de transferts sur la
saison considérée, avant
correction des écritures
comptables  lices a leur
étalement) reste quant a elle
excédentaire de 13 millions
d’euros.

Une forte hausse des capi-
taux permanents des action-
naires

Le résultat exceptionnel en forte
amélioration a 5,6 millions
d’euros permet a la Ligue 2 de
dégager un bénéfice net
comptable supérieur a 5 millions
d’euros. L'amélioration des
capitaux propres (passant de 5,2
millions d’euros en 2003-2004 a
20,9 millions d’euros en 2004-
2005) s'explique par le résultat
positif de la saison mais
également par I'investissement
des actionnaires. Les fonds
permanents des clubs (capitaux
propres + comptes courants
d’actionnaires) sont également
en forte hausse et couvrent
ensemble de leurs actifs
permanents (immobilisations +
capital joueurs), ce qui permet a
la Ligue 2 de présenter un fonds
de roulement positif.

Malgré  tout, le  degré
d'incertitude est le méme que
pour la Ligue 1 au-dela de la
saison 2007-2008 et doit
conduire les clubs a porter
I'effort sur le renforcement de
leurs ressources commerciales
autres que télévisuelles.

Evolutions 1égislatives
et réglementaires

Le contexte 1égal

Méme si I'activité Iégislative et
réglementaire a été moins
fournie en 2005 qu'en 2004,
plusieurs dispositions ont eu une
influence significative au cours
de la saison 2004-2005.

Il s'agit notamment de la loi
n° 2004-1366 du 15 décembre
2004 portant diverses dispo-
sitions  relatives au sport
professionnel, qui a supprimé le
versement formation de 1% sur
les contrats de joueurs
professionnels, et qui a donné la
possibilité de ne pas considérer
comme salaire la part de la
rémunération des  joueurs
professionnels qui correspond a
la commercialisation de l'image
collective de I'équipe dans
laquelle ils évoluent.

Cette disposition a commencé a
s'appliquer dés février 2005 et
ses effets commencent donc a
se faire sentir sur les
informations financieres de la
saison 2004-2005.

La licence UEFA

Mise en ceuvre pour la premiere
fois dans toutes les associations
membres de I'UEFA au cours de
la saison  2004-2005, la
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procédure pour l'octroi de licence
aux clubs constitue une avancée
majeure vers l'application de
normes plus exigeantes au sein
de I'Europe du football. Sur la
base des premiéres conclusions,
I'UEFA a introduit de nouveaux
criteres dans le manuel de
procédures, afin de renforcer et
améliorer les normes de qualité
pour les clubs participant aux
compétitions de I'UEFA.

Le contexte fiscal

Depuis le 1* janvier 2005, les
reversements aux clubs par la
LFP des produits issus de
I'exploitation audiovisuelle des
droits des clubs sont soumis a la
TVA, tout comme les indemnités
de mutation concernant les
contrats joueurs. Ces nou-
veautés sont susceptibles d'avoir
des conséquences sur les
prorata de TVA et de taxe sur les
salaires des clubs.

Evolutions comptables

La saison 2004-2005 a été
chargée en matiere de nouveaux
textes comptables dans e
référentiel francgais (Reglement
CRC 2004-06 du 23 novembre
2004 sur la définition, la
comptabilisation et I'évaluation
des actifs ; Reglement CRC
2004-07 du 23 novembre 2004
relatif au traitement comptable
des indemnités de mutation ;
Avis CNC 2005-01 du 24 mars
2005 relatif au traitement
comptable des droits d'exploi-
tation audiovisuelle cédés a titre
gratuit par les fédérations
sportives aux clubs). Il est a
noter que les comptes de
certains clubs anticipent des
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cette saison |'application de ces
nouveaux textes selon les
modalités explicitées sur la
double page suivante.

L'année 2005 se caractérise par
I'introduction des IFRS dans les
comptes des entreprises faisant
appel public a I'épargne. Cette
révolution au plan comptable ne
concerne pour l'instant que deux
clubs filiales de groupes cotés. A
terme, le contexte d'ouverture
du capital des clubs de football
pourrait entrainer ['application
de ce référentiel a d'autres
clubs, posant un vrai probleme
d'homogénéité dans I'infor-
mation comptable au sein du
football professionnel.

Les réformes engagées cette
année ainsi que les
recommandations de la DNCG
devront permettre d'obtenir de
I'ensemble des clubs des
comptes préparés selon des
méthodes comptables et un
référentiel identiques.

Cette évolution aura pour
conséquences :

e d'uniformiser les méthodes
comptables des clubs en
rendant comparables leurs
comptes,

* de fournir des données
complémentaires, certaines
utiles a la lecture des comptes
(tel un tableau des flux de
trésorerie, un état des enga-
gements  hors-bilan; une
information sectorielle redé-
finie ; un descriptif des
hypotheses de calcul retenues
pour les tests de dépréciation
des incorporels, etc) ; et

d'autres  permettant de
procéder aux éliminations
nécessaires a la présentation
d'une ‘"consolidation" des
clubs de football profes-
sionnels aux lieu et place
d'une simple agrégation
comme présenté dans ce
document.

L'adoption du référentiel IFRS
présenterait I'avantage de
permettre une comparaison avec
les comptes des clubs des autres
championnats, en Europe et hors
d'Europe, mais ne pourrait
intervenir que sous l'initiative de
I'UEFA dont le systeme de
licence a déja commencé cette
uniformisation technique.

En complément du Reéglement
CRC 2004-07 sur les indemnités
de mutation, une précision
importante a été apportée par le
Président du CNC & propos de la
date de comptabilisation des
transferts de joueurs : celle-ci ne
peut intervenir qu' "apres la levée
de toutes les conditions
suspensives" du contrat (et donc
essentiellement celle constituée
par I'homologation du contrat
par la Ligue). Cette interprétation
a le mérite de fixer une regle
claire qui permettra d'uni-
formiser au sein des clubs
professionnels des pratiques pas
toujours similaires. Elle est
conforme aux conclusions de
I'Avis 2005-E du 6 septembre
2005 du Comité d'Urgence du
CNC relatif a la comptabilisation
d'une vente avec condition
suspensive. D'autres sujets
d'importance restent a clarifier,
tels le mode de comptabilisation
des droits d'image (classement
en frais de personnel ou autres



services extérieurs), le périmetre
de consolidation des entités
sportives (intégration ou non
d'entités liées mais non filiales
des clubs dont les activités sont
connexes telles le merchan-
dising, la TV, etc), la nature des
frais accessoires aux contrats de
mutation pouvant faire |'objet
d'une activation (TVA non
récupérable, 5 % UEFA), etc.

En  résumé, des progres
importants ont été réalisés dans
la normalisation comptable dans
le  secteur du  football
professionnel au cours de ces
deux derniéres années : ils
constituaient un préalable a une
ouverture du capital des clubs. |l
reste maintenant a appliquer les
nouvelles regles, par nature plus
exigeantes que le référentiel
précédent...

S’agissant des comptes 2004-
2005, il est explicité sur la
double page suivante la
méthodologie retenue pour
’agrégation des comptes des
clubs dans le contexte actuel.

Lexique

Dans le compte de résultat

Contribution Compétition : ensemble des recettes d'exploitation et
subventions diminuées de la totalité des charges récurrentes
d'exploitation.

Contribution mutation : (indemnités de mutation regues +
transferts de charges) - (indemnités de mutation + amortissement et
dépréciation des indemnités de mutation).

Résultat d'exploitation : contribution compétition + contribution
mutation.

Résultat net : Résultat d'exploitation + résultat financier + résultat
exceptionnel + participation des salariés + imp0t sur les sociétés.

Masse salariale : rémunérations brutes versées a tous les salariés
du club (joueurs, entraineurs, staff technique et médical, personnel
administratif) + charges sociales.

Balance des transferts (ou balance des mutations) : indemnités
de mutation regues - indemnités de mutation versées sur |'exercice.

Amortissement des indemnités de mutation : quote-part
annuelle des indemnités de mutation étalées sur la durée du contrat
des joueurs.

Dans le bilan

Capitaux propres : Capital social + réserves + résultat net +
subventions d'investissement.

Comptes courants d'actionnaires : fonds mis a la disposition du
club par les actionnaires.

Fonds permanents : capitaux propres + comptes courants
d'actionnaires.

Charges a répartir : indemnités de mutation des joueurs restant a
amortir.

Fonds de roulement : différence entre les capitaux permanents
(capitaux propres + comptes courants d'actionnaires) et les valeurs
immobilisées nettes (immobilisations + autres valeurs immobilisées -
amortissements - provisions).
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Meéthodologie

COMPTE DE RESULTAT CUMULE AVEC COEXISTENCE COMPTE DE RESULTAT RETRAITE SELON
DES DEUX METHODES COMPTABLES SUIVANT LANCIENNE METHODE COMPTABLE
LOPTION PRISE PAR CHAQUE CLUB

Ce compte de résultat est la conséquence de la non homogénéité des

méthodes comptables utilisées par les clubs (8 clubs ayant opté par En milliers d’euros
anticipation pour la comptabilisation en immobilisations incorporelles des
indemnités de mutation). PRODUITS
Les comptes figurant en rouge sont les comptes concernés par le Recettes matches championnat et autres 111 459
changement de méthode comptable.
Matches Coupe d'Europe 13 088
Autres matches 6717
B it o e Rt Sponsors - Publicités 142 735
2004/05 Subv. collectivités territoriales 23 457
HEORUIT - ok Droits audiovisuels (y compris coupe d'Europe) 343 874
Recettes matches c‘hamp|‘or‘mat et autres 118 176 Autres produits 55 065
- Matches champ. a domicile 111 459 Total 1 596 304
- Autres Matches 6717
CHARGES
Matches Coupe d'Europe 13 088 = =
Souras - G 142 735 Achéts march.' matiéres premiéres + stock 23702
Subv. collectivités territoriales 23 457 Senvices extérieurs 45061
Frai épl 2
Droits audiovisuels (y compris coupe d'Europe) 343 874 ra{s de dep facernents 38 024
Indemnités mutations regues 76 371 Frais 0 orga.msanonld‘e matches 25315
FE373 oy, [ enis €8 mu 0 AutrAes services extérieurs 70 684
Transfert de charges et reprises de provisions 113 141 Irrfpots ?t Faxes 39392
F—. 36 620 Remuneratlo'n du personnel 338 340
Towr 1 867 461 Charges sociales 98 811
Autres charges 20 961
CheES = = Dot. amort et prov.(autres) 15 176
AchaTts march.' matieres premieres + stock 23702 M
Ser'\/lces efterleurs 45 061 Contribution compétition -15 073
Fra{s de depljclcernents 38 024 Indemnités mutation regues 76 371
Gt orga-n|sat|on’c?e D Ll Transfert de charges et reprises de provisions 94 696
AutrAeS services exterieurs 70 684 Indemnités de mutation versées -111 823
Imlpots Iet Faxes 39392 Amortissements indemnités de mutation -111 133
Remuneratlo'n Cipersenne 338 340 Dépréciation indemnités de mutation -6 167
Bhatgesloonales 98 811 Résultat Exceptionnel : indemnités de mutation 61 075
Autres ?harges : 20961 CONTRIBUTION MUTATION 3018 (a)
indemnites de mutation : ez Résultat ¢’ Exploitation (1-2) 12 055
Arﬁor{t@ssmerﬂs |ndeﬁrﬁn|tes de mgtatlon 111 133 Résultat Financier 3828
Dépréciation indemnités de mutation 6 167 Résultat Exceptionnel (autres) 10 681
Dot. amort et prov.(autres) 15 176 Participation 1638
T?tal z — 540590 Imp0t sur bénéfice -4 267
Re:\sultat d' Expl'mtatlon (1-2) -73 130 Bénéfice ou Perte 32470
- e o e ———————EEEE e ——
Résultat Financier 3828 BENEFICE OU PERTE 32 470
Résultat Exceptionnel : indemnités de mutation 61075
< - Retraitement 1
Résultat Except | (aut -10 681 - . N
esg 'a 'xcep fonnel (autres) (a): La contribution mutation correspond a la balance des transferts
Participation -1 638 corrigée des écritures comptables liées a I'étalement des contrats
Impdt sur bénéfice -4 267 Joueurs. . i o
e Elle correspond a la somme des postes relatifs aux opérations de
BENEFICE OU PERTE -32 470

transfert.

_—

Analyse économique du changement de méthode comptable relative aux mutations de joueurs

Dans le compte de résultat présenté selon I'ancienne méthode, celui-ci était gonflé artificiellement car apparaissaient en charges et en produits, d’une part le
montant des indemnités versées, et d’autre part les transferts de charges. Le résultat des activités de mutation faisait partie intégrante du résultat d’exploitation.
["application de la nouvelle méthode comptable vient donc diminuer le montant total des produits et des charges car le montant des indemnités de mutation
(définitives) versées est enregistré directement en immobilisation, au bilan.

Par ailleurs, le résultat des activités de mutation (définitives) est enregistré en résultat exceptionnel sur indemnités de mutation.
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COMPTE DE RESULTAT RETRAITE SELON LA
NOUVELLE METHODE COMPTABLE

En milliers d’euros - .
Méthodologie
PRODUITS - , -
Receft ohes chammionmat o aut. T Les statistiques de la saison 2004-2005 présentées dans ce
cceties matches champlonnat €t autres rapport sont extraites des états DNCG, préparés par les clubs
- Matches champ. a domicile 111 459 en application des réglements L.F.P. Le cumul des bilans et
_ Autres Matches 6717 des comptes de résultat des clubs de Ligue 1 et Ligue 2 est
Matches Coupe d'Europe 13088 ISSu des_ (fomptes an'nuels arre’ggs’ par les organes cpmpetents
— des entités concernées et certifiés par leurs Commissaires aux
Sponsors - Publicités 142735 Comptes. |l s'agit de comptes combinés rassemblant, pour la
Subv. collectivités territoriales 23 457 plupart des clubs: la société sportive, |'association et
Droits audiovisuels (y compris coupe d'Europe) 343 874 éventuellement des entreprises liées.
Indemnités mutation recues 19 673 (1) La structure des bilans et comptes de résultat a changé par
Reprise Prov. Indemnités de mut. 0 rapport aux saigons. précédentes. En particulier les indemnités
Transfert de charges et reprises de provisions 32 466 (2) e MG G SRl el Ekiiees o G e pol)
- E 2 2 certains clubs transférées en charges a répartir, et qui cette
Autesproduits 36620 saison peuvent &tre enregistrées directement en
Total 1 730 089 immobilisations. Cet enregistrement en immobilisations,
e optionnel en 2004-2005, sera obligatoire a partir de la saison
2005-2006, en application du Réglement CRC 2004-07.
Achats march. matiéres premiéres + stock 23 702 : . -
S o ey Cette saison, une partie seulement des clubs a choisi
EIVICES SXEENes d'immobiliser les indemnités de mutation; le compte de
Frais de déplacements 38 024 résultat cumulé a été retraité selon I'ancienne méthode
Frais d'organisation de matches 25 315 comptable afin de pouvoir comparer la saison 2004-2005 aux
TS e CriC e 70 684 saisons prgcedentes. ,(C,f retrqltt’ement 1 ci-joint). Le gompte de
= résultat a également été retraité selon la nouvelle méthode
Impéts et taxes 35392 comptable afin d'obtenir une base comparable pour les
Rémunération du personnel 338 340 saisons a venir (Cf. retraitement 2 ci-joint).
Charges sociales 98 811 Les bilans et comptes de résultat cumulés présentés dans ce
Autres charges 20 961 rapport sont obtenus par simple addition des chiffres des
Indemnités de mutation 17 127 3) clubs prélsents en_I__igug 1 ou Ligue 2 au cours des saisons
Amortissements indemnités de mutation 116 921 (4) SEMERIIEES e Cll Il
Dépréciation indemnités de mutation 6167 * Que les variations d'une année sur 'autre intégrent ['effet
de I'évolution de périmétre (ajout des clubs en accession et
Dot. amort et prov.(autres) 15 176 retrait des clubs rF()eIégués) (@)
Total 2 851682
Reésultat o' Exploitation (1-2) 121 503 Que les transactions entre clubs (transferts) ne sont pas
: —= éliminées, alors que, pour une méme opération de transfert
Résultat Financier 3828 entre deux clubs d'une méme ligue, les indemnités de
Résultat Exceptionnel : indemnités de mutation 109 537 (5) mutation passent directement en résultat des clubs
Résultat Exceptionnel (autres) 10 681 vendeurs et sont activées au bilan des clubs acheteurs.
FYT—— e Cette distorsion, inhabituelle au plan des principes de
articipatio . consolidation, n'a pas été corrigée car elle a pour avantage
Imp6t sur bénéfice -4 267 de conserver au bilan le colit du portefeuille joueurs dans
I > .
BENEFICE OU PERTE -32 470 une approche économique.

Que les acquisitions et cessions de joueurs peuvent étre
enregistrées sur des exercices différents du fait des
pratiques comptables en vigueur au sein des clubs.

Un lexique (page précédente) donne les définitions des
principaux termes financiers utilisés dans ce rapport.

Retraitement 2

(1): Les indemnités de mutation regues comprenaient auparavant, tous les montants liés aux mutations (pour les clubs n'ayant pas encore opté pour les immobili-
sations). Le retraitement effectué consiste a retirer les montants des mutations définitives pour laisser notamment les mutations temporaires, les droits de suite, les
indemnités complémentaires. Les montants liés aux mutations définitives sont intégrés dans le poste "résultat exceptionnel : Indemnités de mutation" (5).

(2): Les transferts de charges liés a I'activité de transfert ont été supprimés pour ne laisser que les transferts de charges d'exploitation.

(3): Les indemnités de mutation versées comprenaient auparavant tous les montants liés aux mutations (pour les clubs n'ayant pas encore opté pour les immobili-
sations). Le retraitement effectué consiste a retirer les montants liés aux mutations définitives pour laisser notamment les mutations temporaires, les indemnités de
formation. Les montants liés aux mutations définitives sont enregistrés en immobilisations incorporelles au bilan. lls ne figurent donc plus dans le compte de résultat.
(4): Le montant des amortissements des indemnités de mutation a été retraité pour oter la part relative aux joueurs qui ont été cédés durant la saison.

(5): Le résultat exceptionnel (indemnités de mutation) comprend maintenant I'intégralité des plus et moins values réalisées sur les cessions de joueurs immobilisés.
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1. Synthese

COMPTE DE RESULTAT CUMULE

En milliers d’euros Saison % Saison % Saison % Saison %  Saison % Saison %
2004/05 2003/04 2002/03 2001/02 2000/01 1999/00
PRODUITS COMPETITION 20 clubs 20 clubs 20 clubs 18 clubs 17 clubs 18 clubs
Recettes matches 131264 19% 120293 18% 105688 15% 97552 15% 96792 16% 97779 16%
Sponsors-publicités 142735 20% 146555 22% 139557 20% 126541 20% 12346 18% 96866 16%
Subv. Coll. Territoriales 23457 3% 25904 4% 24812 4% 21090 3% 24 781 4% 25269 4%
Droits TV 343874 49% 305532 47% 356935 52% 332810 52% 308245 51% 342567 57%
Autres produits 55065 9% 56 245 9% 62 056 9% 65096 10% 66260 1% 44 712 7%
Total 1 696 394 100% 654529 100% 689048 100% 643089 100% 608424 100% 607 193 100 %
En milliers d’euros Saison % Saison % Saison % Saison %  Saison % Saison %
2004/05 2003/04 2002/03 2001/02 2000/01 1999/00
CHARGES COMPETITION 20 clubs 20 clubs 20 clubs 18 clubs 17 clubs 18 clubs
Rémunération personnel 338340 48% 348631 46% 359042 48% 339953 46% 299249 46% 245130 43%
Charges sociales 98811 14% 101851 13% 108160 14% 101038 14 % 91946 14 % 78745  14%
Autres charges 274316 38% 306451 41% 282678 38% 299830 40% 255652 40% 246992 43%
Total 2 711467 100% 756933 100% 749880 100% 740821 100% 646847 100% 570867 100 %
Contribution compétition
(1-2) (15 073) (102 404) (60 832) (97 732) (38 423) 36 326
Contribution mutation 3018 17 936 (100 165) (68 080) (19 342) 8 135
Résultat d’exploitation (12 055) (84 468) (160 997) (165 812) (57 765) 44 461
Résultat financier (3 828) (6 629) (10 603) (15 170) (13 088) (4 277)
Résultat exceptionnel (10 681) 55952 19 994 139 709 17 471 (34 404)
Participation salariés (1 638) (1 796) (175) (552) (293) (130)
Impdt sur les bénéfices (4 267) 1065 605 (4 499) 55 (3489)
Résultat net comptable (32 470) (35 876) (151 176) (46 324) (53 620) 2 161

Compte de résultat cumulé détaillé en Annexes.
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La saison 2004-2005 se caractérise principalement par les éléments suivants :

° Le résultat net reste déficitaire (- 32,5 millions d’euros pour I'ensemble des 20 clubs de Ligue 1), en Iégere
amélioration par rapport a celui de la saison 2003-2004 (+ 10 %). En revanche, le résultat d’exploitation est
en forte amélioration passant de - 84 millions d’euros en 2003-2004 a - 12 millions d’euros cette saison.

* Les capitaux propres diminuent de 20 % (- 28 millions d’euros) mais restent néanmoins toujours largement
positifs (112 millions d’euros), et ce depuis 10 ans. On constate également une baisse de 10 % (- 7 millions
d’euros) des comptes courants d’actionnaires, soit au total une diminution des capitaux permanents de 35
millions d’euros (- 18 %).

* Le capital joueur (comprenant les charges a répartir ainsi que les immobilisations incorporelles :
indemnités de mutation) est en hausse de 17 % (+ 27 millions d’euros) et s’éleve a 194 millions d’euros.
[l n’est financé que partiellement par les capitaux permanents a hauteur de 85 %.

° Les emprunts bancaires sont en baisse de 13 millions d’euros, confirmant la tendance observée depuis
deux saisons.

BILAN CUMULE

En milliers d’euros Saison Saison Saison Saison Saison Saison
2004/05 2003/04 2002/03 2001/02 2000/01 1999/00
20 clubs 20 clubs 20 clubs 18 clubs 17 clubs 18 clubs
Indemn. mutation a amortir 194 332 167 062 249 789 346 498 434 659 341 201
Immobilisations 90 185 75 757 75179 60 212 45 342 41 623
Actifs circulants 275298 265 589 237 787 328 995 332196 295 899
Disponibilités et V.M.P. 108 871 92 549 157 757 111 453 117145 124 504
Total actif 668 686 600 957 720512 847 158 929 342 803 227
Capitaux propres m 724 139 332 93 246 142 782 83965 89 364
Prov. risques et charges 37 476 37 291 49 912 59 636 101 026 122 982
Cptes courants d’actionnaires 53 090 60 109 119 898 141 707 223 117 163 467
Dettes financieres 62968 66 104 112 700 86 113 96 300 64 562
Autres dettes 403 427 298 121 344 756 416 920 424 934 362 852
Total passif 668 686 600 957 720512 847 158 929 342 803 227
Résultat de I'exercice (32 470) (35 876) (151 176) (46 324) (53 620) 2161

Bilan cumulé détaillé en Annexes.
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2. Les produits compétition

Les produits compétition, c’est a dire les produits hors transferts, s’élevent en 2004-2005 a 696 millions
d’euros, dans un rapport de 1 a 7 entre le plus «petity et le plus «gros» budget club. Le budget moyen s’éleve
en 2004-2005 a 34,8 millions d’euros contre 32,7 millions d’euros la saison précédente.

EVOLUTION DES PRODUITS COMPETITION

Les produits compétition augmentent légerement (+ 6%). Les principales hausses proviennent des recettes matches
et des droits TV.

En millions d’euros

800 . Autres produits
700 - . Droits TV
600 (10%
7%
500 - . Subventions Coll.Territoriales
52 %

400 579% 51% 52 % e 47 % @ Ssponsors publicité
300 " L 30 @ Matches
200 — ]

9 18% 20% [l 20 %
100 10%

; 16 % 16 % 15 % 15 % 18 %

1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05
18 clubs 17 clubs 18 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs

’
-

REPARTITION DES PRODUITS
COMPETITION

03/04 04/05

o . 2% @ 9% Autres produits
La répartition des produits

est relativement stable par rapport
a la saison précédente malgré une
légere baisse du poste sponsors-
publicité tant en valeur qu’en
volume.

47% @ 49 % Droits audiovisuels
(y compris Coupe d'Europe)
2% @ 3% Subventions Coll. Territoriales
22% () 20% Sponsors publicité

129 @ 19% Recettes matches

Le cercle extérieur fait référence a la saison
2003,/04 ; le cercle intérieur a la saison
2004,/05.
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RECETTES MATCHES

Les recettes nettes des matches de championnat augmentent de 18 % pour atteindre 108 millions d’euros.

Cette augmentation est due a I'accroissement du nombre de spectateurs (+5,8 %) et & I'augmentation du prix moyen
qui passe de 11,96 euros a 13,35 euros (+ 11,6 %).

REPARTITION DES PRODUITS

45% @ Recette billetterie
MATCHES DE CHAMPIONNAT

La part des abonnements dans 55% @ Recette abonnement
les produits championnat
représente aujourd’hui 55 %.

Droits TV

Les droits TV distribués par la Ligue de Football Professionnel au titre des compétitions nationales ont fortement augmenté
(+80 Millions d’euros pour la Ligue 1).

Le montant global des droits TV n’est en augmentation que de 38 millions d’euros car la hausse des droits versés par la LFP
(+80 Millions d’euros) est compensée par la baisse des droits lies aux Coupes d’Europe suite a la moins bonne prestation
globale des clubs francais (en 2003,/2004, 2 clubs frangais avaient atteint les finales européennes contre 2 clubs

en 1/4 de finale cette saison).

Au final, la part des droits TV liés aux Coupes d’Europe passe de 29 % a 14 % dans le budget global des droits TV.

REPARTITION DES DROITS TV

Les droits TV championnat de
France ont été répartis entre les
clubs de Ligue 1 suivant trois
criteres :

03/04 04/05

66 % @ 82 % Droits TV Championnat

o i R 5 % . 49% Droits TV Coupes Nationales
* 144 millions d’euros de maniére

egalitaire (critére de solidarite) 299% @ 14 % Droits TV Coupe d'Europe

* 84 millions d’euros suivant le
classement sportif des clubs sur

la saison (critére de classement) Le cercle extérieur fait référence 4 la saison

. . 2003,/04 ; le cercle intérieur a la saison
* 56 millions d’euros suivant le 2004,/05.

nombre de diffusions TV (un
critere sur 4 ans révolus et un sur
la saison en cours)

AUTRES POSTES

Les sponsors publicités baissent légérement en valeur ; les subventions des collectivités et les autres produits sont stables
par rapport a la saison derniere.
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PRIX MOYEN PAR SPECTATEUR

En euros
15

1 11,61

2
9
6
3
0

2002/03
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+11,6 %

e 11,96 /I
I a—

13,35

. Prix moyen par spectateur

2003/04 2004/05
Prix moyen par spectateur

L1 2002-2003 2003-2004 2004-2005
Recettes
Recettes brutes 95247 509 € 99 822 346 € 115065 958 €
Recettes nettes 87 414 470 € 91 581 952 € 108 236 407 €
Nombre de spectateurs
Soir de match 2284528  30% 2 455 239 32% 2709 030 33%
Abonnés 4099430 54% 4033120 53 % 4219 536 52 %
Invités 785006  10% 835694  11% 839265  10%
Ayant droit 234 398 3% 222 895 3% 230 724 3%
Scolaires 124 266 2% 13 217 1% 108 502 1%
Total spectateurs 7527628 100% 7660165 100% 8 107057 100%
Recette moyenne
d’une entrée 11,61 € 1,96 € 13,35 €
au stade




3. Les charges compétition

Les charges compétition, c’est a dire les charges hors indemnités de mutation, s’élévent en 2004-2005

a 711 millions d’euros.

EVOLUTION DES CHARGES COMPETITION ET DE LEUR REPARTITION

Les charges compétition sont en baisse de 6 %. Cette baisse s’explique principalement par la baisse de la masse salariale.

Les charges sociales sont en faible diminution, le régime du droit a I'image collective n’ayant été mis en place qu’au mois
de février 2005 et ne concernant pas tous les joueurs ; les effets positifs de ce régime se feront ressentir a partir

de la saison 2005-2006.

Les honoraires des agents de joueurs (20 millions d’euros) représentent environ 3 % du total des charges compétition.

En millions d’euros

800
700
38 %
600 40 % ¢
500
Bl
300
200 48 %
100
0
1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05
18 clubs 17 clubs 18 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs

REPARTITION DES CHARGES
COMPETITION

La répartition des charges
compétition est similaire
a celle de la saison précédente.

Le cercle extérieur fait référence a la saison
2003/04 ; le cercle intérieur a la saison
2004,/05.

@ Autres charges
@ Charges sociales

@ Rémunération du personnel

03/04 04/05

4% @ 3% Achats de march. & stock
159% @ 16 % Services extérieurs
5% @ 5% Frais de déplacement
3% 4% Frais organisation matches
5% @ 5% Impots et taxes
50% @ 62 9% Masse salariale

2% @ 5% Autres charges
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EvOLUTION DES COUTS DES EFFECTIFS

La masse salariale globale des clubs (salaires et charges sociales) est maitrisée et n’absorbe plus que 63 % des produits
compétition contre 69 % la saison précédente. Ce ratio est en baisse et retrouve son niveau de la saison 2000-2001.

L’impact de la contribution mutation est faible et ne modifie le ratio que de 1 %. Cet impact est tout
de méme favorable, alors qu’il était négatif en 2001-2002 et 2002-2003.

En pourcentage
100 @ Masse salariale/produits
compétition
. 82 %
80 79%

@ (Masse salariale + contribution

bl mutation)/produits compétition
63 %62 %

o

o

o

620,57 % 69 % 68 %
0,
6
539%52 %
4
2
0

1999/00 2000/01 2001/02  2002/03 2003/04 2004/05
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4. Les opérations sur joueurs

EVOLUTION DE LA BALANCE DES MUTATIONS

La balance des mutations, fortement positive la saison derniere, est en recul, mais reste tout de méme positive aux
alentours de 12 millions d’euros.

En millions d’euros

200
VENTES @ Fance

150

@ Etranger
100
I I (2 @ solde balance
50 II
.\

0
-50
- 100
Y )
- 150
- 200

-250
ACHATS
-300
1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05
18 clubs 17 clubs 18 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs

Mutations avec I’étranger : les ventes ont baissé de 28 millions d’euros alors que les achats ont augmenté de 10 millions
d’euros, entrainant une détérioration du solde avec I’étranger de 38 millions d’euros. Ce solde reste tout de méme positif a
24 millions d’euros. Les clubs frangais ont pu dans I’ensemble retenir leurs joueurs, en ne laissant partir que quelques
éléments pour des montants significatifs.

Mutations franco-frangaises : la balance des mutations franco-frangaises des clubs de Ligue 1 est négative a hauteur de — 11
millions d’euros. Elle s’explique principalement par des différences dans les dates de comptabilisation des achats et des ventes
de contrats de joueurs entre clubs de Ligue 1 et d’autre part par le résultat des opérations de mutations entre la Ligue 1 et la
Ligue 2.

En milliers d’euros Ligue d’arrivée
Ligue de départ Données Etranger Ligue 1 Ligue 2 National Total
Etranger Nombre de mutations 67 8 75
Montants 398 73 631
Ligue 1 Nombre de mutations 22 42 15 1 80
Montants 178 881
Ligue 2 Nombre de mutations 6 12 10 28
Montants 1585 2 702 18 345
Nombre total de mutations 28 121 33 1 183
Montants des mutations 98 447 166 180 5455 775 270 857

Comment lire ce tableau ?

En colonne se trouvent les ligues d’arrivée et en ligne, les ligues de départ.

Par exemple, sur la ligne “Etranger”, la case jaune (73 233) correspond aux joueurs partis de I’étranger et arrivés en Ligue 1.
Sur la ligne “Ligue 17, la case bleue ciel (96 862) correspond aux joueurs partis de la Ligue 1 vers ['étranger.

Sur la méme ligne, la case rouge (78 889) correspond aux joueurs partis de la Ligue 1 vers la Ligue 1 (marché intra-ligue 1).
Sur la ligne “Ligue 27, la case bleue foncée (14 058) correspond aux joueurs partis de la Ligue 2 vers la Ligue 1.
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5. Les résultats

EVOLUTION DU RESULTAT D’EXPLOITATION ET DU RESULTAT NET COMPTABLE

En millions d’euros

@ Résultat d'exploitation

@ Résultat net comptable

Le résultat d’exploitation est

en amélioration en 2004-2005
de 85 % tout en restant négatif
a hauteur de - 12 millions
d’euros. Il en est de méme pour
le résultat net comptable qui
S’améliore de 9 % mais qui reste
déficitaire a hauteur de - 32,5
millions d’euros.

Cette saison 12 clubs réalisent
des bénéfices, tandis que 8
sont déficitaires.

DECOMPOSITION DU RESULTAT NET COMPTABLE

La contribution mutation est en baisse par rapport a la saison précédente mais reste positive alors que la contribution
compétition s’améliore fortement passant de - 102 millions d’euros a - 15 millions d’euros.

En revanche, le résultat financier, le résultat exceptionnel, la part des salariés et les Impdts Société sont en forte baisse
passant de 48 millions d’euros a — 20 millions d’euros : cette baisse s’explique dans sa grande majorité par la forte

diminution des abandons de comptes courants, mais aussi par le poids des licenciements (joueurs, entraineurs,
administratifs).

En millions d’euros

@ Contribution compétition

@ Contribution mutation

Résultat financier, résultat
exceptionnel, participation
des salariés et impot

sur les bénéfices
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6. Financement des clubs

EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES

Les capitaux propres sont en diminution de 20 % pour s’établir a 112 millions d’euros.

En millions d’euros

150

142,8 139,3 @ Capitaux propres
120
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EVOLUTION DES FONDS PERMANENTS

Les fonds permanents (capitaux propres et comptes courants d’actionnaires) représentent 165 millions d’euros soit une
baisse de 35 millions d’euros (- 17,5 %).

En millions d’euros

350

@ Comptes courants d'actionnaires
300

@ Capitaux propres
250
200

163,5
150

100
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0
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COUVERTURE DU CAPITAL JOUEURS PAR LES FONDS PERMANENTS

Les fonds permanents ne couvrent actuellement que 85 % du capital joueurs.

Si I'on rajoute les immobilisations corporelles au capital joueurs, le ratio de couverture des actifs permanents par les fonds
permanents s’éleve & 58 %.

En millions d’euros

500
@ Fonds permanents

400

435
341 346
307
300 285
213
199
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10 I
0
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18 clubs 17 clubs 18 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs

@ Capital joueurs

o

o

DISPONIBILITES ET DETTES FINANCIERES

Les dettes financieres diminuent tres légerement pour atteindre 63 millions d’euros (contre 66 millions d’euros en 2003-
2004). Les disponibilités et VMP (Valeurs Mobilieres de Placement) sont en augmentation de 18 % et s’élevent a 109
millions d’euros.

La Ligue 1 est donc en situation de trésorerie positive.

Il faut néanmoins rappeler que la position au 30 juin est un point haut de trésorerie et n’est pas représentative du niveau
moyen des besoins de financement au cours de I’exercice, notamment du fait des produits constatés d’avance.

En millions d’euros

200 @ Disponibilités et VMP
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7. Prévisions pour la saison 2005-2006

COMPTES PREVISIONNELS DE LA SAISON 2005/06

Le comparatif porte ici sur les comptes previsionnels de la saison 2005-2006 présentés le 15 novembre 2005, selon les
nouvelles normes comptables, et les comptes de la saison 2004-2005 retraités selon les nouvelles normes comptables

également.

L1 Réel 2004-2005 Prévisionnel 2005-2006
Produits

Recettes matches championnat et autres 131 264 129 893
Sponsors - Publicités 142 735 175 421
Subventions collectivités territoriales 23 457 22 883
Droits audiovisuels (y compris coupe d’Europe) 343 874 464 110
Indemnités mutation regues 19 673 5175
Autres produits 69 086 47 969
Total 1 730 089 845 178
Charges

Rémunération du personnel 338 340 378 644
Charges sociales 98 811 103 808
Autres charges 259 139 279 539
Mutations (indemnités-dépréciation-amortissements) 140 215 13 469
Dot. amortissements et provisions (autres) 15 176 12 639
Total 2 851682 888 099
Résultat d’exploitation (1-2) (121 599) (42921)
Résultat financier (3828) (3 826)
Résultat exceptionnel : indemnités de mutation 109 539 79 967
Résultat exceptionnel (autres) (10 681) (1768)
Participation (1 638) (2 738)
Impdt sur bénéfice (4267) (9 633)
Bénéfice ou perte (32 470) 19 082
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REPRESENTATION GRAPHIQUE
DES EVOLUTIONS DES
PRODUITS ET DES CHARGES

En millions d’euros

Produits

1000

800
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200

Charges
1000

800

600

400

200

2004/05

2004/05

2005/06*

2005/06*

Recettes matches championnat
et autres

Sponsors - Publicités
Subventions Coll. territoriales
Droits audiovisuels

(y compris Coupe d'Europe)

Indemnités mutation recues

Autres produits

Rémunération du personnel
Charges sociales
Autres charges

Mutations
(indemnités, dépréciation, amortissements)

@ Dot.amort. et prov. (utres)

La hausse attendue des produits de 115 millions d’euros serait principalement due a la forte augmentation des droits TV
(+ 120 millions d’euros) et des sponsors publicité (+ 33 millions d’euros) atténuée par la baisse d'autres postes.

Les charges devraient augmenter plus légérement (+ 36 millions d’euros). La principale augmentation proviendrait de la
rémunération du personnel : + 40 millions d’euros. Cet accroissement ne représente qu'un tiers de l'augmentation des
droits TV. On constaterait par conséquence une amélioration du résultat d'exploitation de 80 millions d’euros.

Le résultat exceptionnel sur indemnités de mutations se dégraderait de 30 millions d’euros.

En conclusion, d'apres les budgets transmis par les clubs, le résultat net comptable cumulé des clubs de Ligue 1 devrait

étre positif en 2005-2006.
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8. Analyse par groupes de clubs

GROUPES DE CLUBS

Groupe 1 : clubs 1906-2006
dont le total des
produits
compétition est
Supérieur a 38
millions d’euros.

OLYMPIQUE
LYONNAIS

Groupe 2 : clubs
dont le total des
produits compétition
est compris entre

31 et 38 millions
d’euros.

GIRONDINS
DE BORDEAUX

F&(.

V‘“

Groupe 3 : clubs
dont le total des
produits compétition
est compris entre
20 et 31 millions
d’euros.

A.J.AUXERRE

=

LILLE+METROPOLE

Groupe 4 : clubs
dont le total des
produits
compétition est
inférieur a 20
millions d’euros.
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Compte de résultat cumulé par groupe Cumul % Cumul % Cumul % Cumul % Total %

Groupe 1 du  Groupe 2 du Groupe 3 du Groupe 4  du du

En milliers d’euros total total total total total
PRODUITS COMPETITION

Matches championnat a domicile 51308 46% 29743 27% 18299  16% 12108 1% 111 459 100 %
Autres matches 1765 26% 1038 16% 3224  48% 690 10% 6717 100 %
Matches coupe d’Europe 11558  88% 852 7% 677 5% 0 0% 13088 100 %
Sponsors Publicité 70093  49% 43352 30% 19143 14% 10 147 7% 142735 100%
Subventions collectivités territoriales 7271 3% 4324  18% 7483 32% 4378  19% 23457 100 %
Droits audovisuels (y compris coupe d’Europe) 151 056 44 % 73324 21% 74143 22% 45351 13% 343874 100 %
Autres produits 16 657 30% 22018 40% 10854 20% 5536 10% 55065 100 %
Total 1 309709 45% 174652 25% 133823 19% 78210 11% 696395 100 %
CHARGES COMPETITION

Achats marchandises, matieres premiéres + stock 8662 36% 8039 34% 3676 16 % 3326 14% 23702 100 %
Services extérieurs 22503 50% 10067 22% 8278 18% 4213 10% 45061 100 %
Frais de déplacements 13942 37% 9697 26% 8865 23% 5519  14% 38024 100 %
Frais d’organisation de matches 12596 49 % 4536  18% 5013 20% 3170 13% 25315 100 %
Autres services extérieurs 31789  45% 23092  33% 10626  15% 5177 7% 70 684 100 %
Impdts et taxes 13828 39% 1778 33% 6658 19% 3129 9% 35392 100 %
Rémunération du personnel 158094  47% 80440 24 % 62157 18% 37650 11% 338340 100%
Charges sociales 40273 M % 26340 27 % 18892  19% 13306 13% 98 811 100 %
Autres charges 10258 49% 4840 23% 4497 2% 1365 7% 20961 100 %
Dot. amortissements et prov. (autres) 5435 36% 3913 26% 3933 26% 1895 12% 15176 100 %
Total 2 317379 44% 182742 26% 132595 19% 78752 11% 711467 100%
Contribution compétition (7 670) (8 090) 1229 (541) (15 072)
Indemnités mutation regues 30016 22 371 18 210 5775 76 371
Transfert de charges et reprises de provisions 68 103 19 572 7019 0 94 694
Indemnités mutation versées (71 891) (23 382) (11 689) (4 861) (111 823)
Amortissements indemnités de mutation (77 880) (21 602) (9 500) (2 152) (111133)
Dépréciation indemnités de mutation (6 090) 0 (77) 0 (6167)
Résultat Exceptionnel : indemnités de mutation 40120 8232 10 572 2152 61 075
Contribution mutation (17 623) 5191 14 536 913 3017
Résultat d’Exploitation (1-2) (25 293) (2 899) 15 764 372 (12 055)
Résultat Financier (2 200) (694) (8 62) (72) (3 828)
Résultat Exceptionnel (autres) (2023) (8 044) (1589) 976 (10 681)
Participation (300) 0 (1002) (337) (1 638)

Impdt sur bénéfice 306 (340) (3 617) (616) (4267)
Bénéfice ou perte (29 511) (11 976) 8 695 322 (32 470)

Les pourcentages de ce tableau se
lisent horizontalement : cela signifie que 45% @ Groupe 1
la part de chaque groupe est calculée
par rapport au total de la Ligue 1.

Exemple: sur la ligne "Sponsors
Publicite", les 49 % du groupe 1 sont
calculés en faisant : 70 093 (total du
groupe 1) / 142 735 (total général).
Les "Sponsors Publicite" du groupe 1
représentent 49 % du total de la
Ligue 1.

25% @ Groupe 2
19% @ Groupe 3

11 % Groupe 4

REPARTITION PAR GROUPE
(PRODUITS COMPETITION)
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Compte de résultat moyen par groupe Moyenne % Moyenne % Moyenne % Moyenne % %
Groupe 1 du  Groupe 2 du Groupe 3 du Groupe 4  du du

En milliers d’euros total total total total total

PRODUITS COMPETITION

Matches championnat a domicile 10262  16% 5949  17% 3660 14% 2422 15% 16 %

Autres matches 353 1% 208 1% 645 2% 138 1% 1%

Matches coupe d’Europe 2312 4% 170 0% 135 1% 0 0% 2%

Sponsors Publicité 14019  23% 8670 25% 3829 14% 2029 13% 21%

Subventions collectivités territoriales 1454 2% 865 2% 1497 6% 876 6% 3%

Droits audovisuels (y compris coupe d’Europe) 30211 49% 14665  42% 14829 55% 9070 58% 49 %

Autres produits 3331 5% 4404  13% 217 8% 1107 7% 8%

Total 1 61942 100 % 34930 100 % 26765 100 % 15 642 100 % 100 %

CHARGES COMPETITION

Achats marchandises, matieres premiéres + stock 1703 3% 1608 4% 735 3% 665 4% 3%

Services extérieurs 4 501 7% 2013 6% 1656 6% 843 5% 6%

Frais de déplacements 2788 4% 1939 5% 1773 7% 1104 7% 5%

Frais d’organisation de matches 2 519 4% 907 2% 1003 4% 634 4% 4%

Autres services extérieurs 6358 10% 4618 13% 2125 8% 1035 7% 10 %

Impdts et taxes 2766 4% 2357 6% 1332 5% 626 4% 5%

Rémunération du personnel 31619 50% 16088 44% 12431 47% 7530 48% 48 %

Charges sociales 8055 13% 5268 14% 3778  14% 2661 17% 14 %

Autres charges 2052 3% 968 3% 899 3% 273 2% 3%

Dot. amortissements et prov. (autres) 1087 2% 783 2% 787 3% 379 2% 2%

Total 2 63476 100 % 36548 100 % 26519 100% 15750 100 % 100 %

Contribution compétition (1534) (1 618) 246 (108)

Indemnités mutation recues 6003 4 474 3642 1155

Transfert de charges et reprises de provisions 13 621 3914 1404 0

Indemnités mutation versées (14 378) (4 676) (2 338) 972)

Amortissements indemnités de mutation (15 576) (4 320) (1900) (430)

Dépréciation indemnités de mutation (1218) 0 (15) 0

Résultat Exceptionnel : indemnités de mutation 8024 1646 2114 430

Contribution mutation (3 525) 1038 2907 183

Résultat d’Exploitation (1-2) (5 059) (580) 3153 74

Résultat Financier (440) (139) (172) (14)

Résultat Exceptionnel (autres) (405) (1 609) (318) 195

Participation (60) 0 (200) (67)

Imp6t sur bénéfice 61 (68) (723) (123)

Bénéfice ou perte (5902) (2 395) 1739 64

Les pourcentages de ce tableau se lisent verticalement : cela signifie que la part de chaque ligne de produits et de charges est calculée

par rapport au total des produits ou au total des charges.

Exemple: sur la ligne "Sponsors Publicité", les 23 % du groupe 1 sont calculés en faisant : 14 019 (moyenne du groupe 1) / 61 942
(moyenne totale des produits du groupe 1).

Les "Sponsors Publicité" du groupe 1 représentent 23 % du total moyen des produits du groupe 1.
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Statut juridique et répartition du capital social

Statut juridique des clubs de Ligue 1 (au 30 juin 2005) Actionnaires  Association
Clubs privés
SASP 17 SAOS 2 SAEMS 0  EUSRL 1 Ajaccio 0% 100 %
Bordeaux Nantes Auxerre Ajaccio Auxerre 0% (8 actions) 100 %
Caen Nice Bastia T Bastia 17% 83 %
|stres Paris Bordeaux 100 % 0% (10 actions)
Lens Rennes Caen 99,98 % 0,02 %
M Saint-Etienne Istres 100 % 0% (1 action)
Lyon Sochaux Lens 100% 0%l action)
Marseille Strasbourg Lille 100 % 0%
Metz Toulouse Lyon 100 % 0% (1 action)
Monaco Marseille 100 % 0% (1 action)
Metz 51 % 49 %
Monaco 51 % 49 %
Répartition du capital par grands Nantes 0% ok
, Nice 100 % 0% (3 actions)
types dacteurs Paris 100%  0%(1 action)
Association support Rennes 100 % 0%
<33% 15 clubs Saint-Etienne 90 % 10 %
Entre 33 % et 50 % 2 clubs Sochaux 100 % 0% (1 action)
>50% 3 clubs Strasbourg 98,67 % 1,33 %
. . . Toulouse 99,60 % 0,40 %
Actionnaires privés
<33 % 3 clubs
Entre 33 % et 50 % 0 club
> 50 % 17 clubs

Résultats sportifs

Championnat EQUIPE Pts  EQUIPE Pts Ligue des Champions
de France 1. Lyon 79 1. Strasbourg 48 Lyon 1/4 Finale
Saison 2004-2005 2. Lille 67 12. Nice 46 Paris 1° Phase
3. Monaco 63 13.  Toulouse 46 Monaco 1/8 Finale
4. Rennes 55 14.  Ajaccio 45 Coupe de 'UEFA
5. Marseille 65 15.  Bordeaux 44
- Auxerre 1/4 Finale
6.  Saint-Etienne 5 16. Metz 44 Sochaux 1/16 Finale
7. Lens 52 17. Nantes 43 Lille 1/8 Finale
Chateauroux 1¢ Tour
8.  Auxerre 52 18. Caen 42
9. Paris B 10 Bastia 4 Vainqueur Coupe de la Ligue
10.  Sochaux 50 20. lstres 32

Strasbourg

Vainqueur Coupe de France

Auxerre
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9. Analyse économico-sportive

BUDGET ET CLASSEMENT
SPORTIF

Ce tableau permet de voir la
performance sportive d’un club par
rapport & son budget. En abscisse,
se trouve le classement établi en
fonction du budget de chaque club
(produits compétition) et en
ordonnée, le classement sportif de
la saison 2004-2005.

SALAIRES ET CLASSEMENT
SPORTIF

Ce tableau permet de voir la
performance sportive d’un club par
rapport a sa masse salariale. En
abscisse, se trouve le classement
établi en fonction de la masse
salariale de chaque club
(rémunération du personnel hors
charges sociales) et en ordonnée, le
classement sportif de la saison
2004-2005.
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Classement sportif
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Classement budgétaire

Classement salarial



MASSE SALARIALE ET CLASSEMENT SPORTIF

Classement Masse Classement Masse
Clubs sportif salariale Clubs sportif salariale
Ajaccio 14 49 Metz 16 9,2
Auxerre 8 16,2 Monaco 3 38,8
Bastia 19 8,8 Nantes 17 18
Bordeaux 15 20,2 Nice 12 9,8
Caen 18 7,3 Paris St-Germain 9 31,6
Istres 20 4,9 Rennes 4 16,5
Lens 7 18,7 Saint-Etienne 6 11,4
Lille 2 14,7 Sochaux 10 14,2
Lyon 1 32,9 Strasbourg 11 1,7
Marseille 5 35,8 Toulouse 13 9,6

Moyenne : wm w w wm
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1. Synthese

COMPTE DE RESULTAT CUMULE

En milliers d’euros Saison % Saison % Saison % Saison %  Saison % Saison %
2004/05 2003/04 2002/03 2001/02 2000/01 1999/00
PRODUITS COMPETITION 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs
Recettes matches 15720 10% 18992 14% 17650 13 % 14372 1% 1890 10% 13883 12%
Sponsors-publicités 33534 20% 28285 2% 27163 20% 22934 7% 26114 21% 21635 18%
Subv. Coll. Territoriales 18792 1% 18675 14% 20525  16% 25381 19% 17976 15% 17713 15%
Droits TV 80534 49% 61370 45% 60893 45% 56 551 42% 56372 45% 59372 49%
Autres produits 16512 10% 9 286 6% 8 437 6% 14292 1% 1236 9% 7758 6%
Total 1 165092 100% 136608 100% 134668 100% 133530 100% 123588 100% 120 361 100 %
En milliers d’euros Saison % Saison % Saison % Saison %  Saison % Saison %
2004/05 2003/04 2002/03 2001/02 2000/01 1999/00
CHARGES COMPETITION 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs
Rémunération personnel 80396 45% 72895 46 % 73501 45% 78226 45% 79 537  48% 65396 45%
Charges sociales 31145 18% 29203 18% 29 166 18% 31749 18% 30723 18% 26452  19%
Autres charges 65147 37% 56836 36% 59122 37% 64924  37% 56982 34% 50989 36%
Total 2 176 688 100% 158934 100% 161789 100% 174899 100% 167 242 100% 142837 100 %
Contribution compétition
(1-2) (11 596) (22 326) (27 121) (41 369) (43 654) (22 476)
Contribution mutation 12 240 15484 10 319 21037 26 019 19 467
Résultat d’exploitation 644 (6 842) (16 802) (20 332) (17 635) (3 009)
Résultat financier 147 (415) (105) (207) 3942 (239)
Résultat exceptionnel 5583 (482) 1597 303 57 5806
Participation salariés 63 (974) (98) (58) (172) (183)
Impdt sur les bénéfices (980) 758 (427) 135 (410) (988)
Résultat net comptable 5457 (7 955) (15 835) (20 159) (14 218) 1387

Compte de résultat cumulé détaillé en Annexes.

34| DNCG



La saison 2004-2005 se caractérise principalement par les éléments suivants :

° Le résultat net est positif (5,5 millions d’euros pour I’'ensemble des 20 clubs de Ligue 2). Il est en tres
forte amélioration par rapport a celui de la saison 2003-2004 (-8 millions d’euros).

° Le résultat d’exploitation est a I'équilibre malgré la hausse de la masse salariale ; ceci est la
conséquence de la hausse des droits TV distribués par la Ligue cette saison.

* Les capitaux propres sont multipliés par quatre et s’élevent a 21 millions d’euros grace au résultat global
positif mais également grace aux restructurations capitalistiques effectuées par les actionnaires. Les
capitaux permanents augmentent également de 19 millions d’euros, grace notamment a I'augmentation
des comptes courants d’actionnaires.

° Le capital joueur (comprenant les charges a répartir ainsi que les immobilisations incorporelles :
indemnités de mutation) est en baisse et s’éleve a 1 million d’euros.

BILAN CUMULE

En milliers d’euros Saison Saison Saison Saison Saison Saison
2004 /05 2003/04 2002/03 2001/02 2000/01 1999/00
20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs
Indemn. de mutation a amortir 1 098 2295 5051 13098 9 298 11688
Immobilisations 13 630 12 327 14993 21018 13 140 7934
Actifs circulants 42 086 36 576 33316 39 341 27905 28 494
Disponibilités et V.M.P. 32 321 18 194 17 335 17 236 16 636 19 085
Total actif 89 134 69 392 70 695 90 693 66 979 67 201
Capitaux propres 20 872 5199 5811 19 489 1695 12 223
Prov. risques et charges 5313 4002 5626 5503 6196 5371
Cptes courants d’actionnaires 5133 1870 3558 9221 2229 823
Dettes financieres 7 143 6 500 6464 9916 8870 11 029
Autres dettes 50 674 51 821 49 236 46 564 37989 37755
Total passif 89 134 69 392 70 695 90 693 66 979 67 201
Résultat de I'exercice 5457 (7 955) (15 835) (20 159) (14 218) 1387

Bilan cumulé détaillé en Annexes.
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2. Les produits compétition

Les produits compétition, c’est a dire les produits hors mutation, s’élevent en 2004-2005 a 165 millions d’euros
dans un rapport de 1 a 2,5 entre le plus «petity et le plus «gros» budget club. Le budget moyen s’éléve a

8 millions d’euros.

EVOLUTION DES PRODUITS COMPETITION

Les produits compétition augmentent fortement (+ 20 %). Les principales hausses proviennent des droits TV et des sponsors

publicité.

En millions d’euros

200
150
6% 9 %
[ B
100
49 % 46 %
R 5 o 125
18 % PAR)
0

1999/00 2000/01

REPARTITION DES PRODUITS
COMPETITION

La répartition des produits évolue
légérement par rapport a Uexercice
2003-2004. Les principaux
changements proviennent

de la hausse des droits TV

qui représentent aujourd’hui

49 % du total des produits

(contre 45 % la saison derniére).
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10 %

42 %

2001/02

@ Autres produits

10 %
I () Droits audiovisuels
6 % 6 %
@ subv. collectivités territoriales
49 %
45 % 45 %

@ Sponsors - Publicités

@ Recettes matches

%

20 % 209

2004/05

2002/03 2003/04

03/04 04/05

14% @ 10% Recettes matches

219 @ 20 % Sponsors publicité
129 @ 11 % Subventions Coll. Territoriales
45 % () 49 % Droits audiovisuels

6% @ 10% Autres produits

Le cercle extérieur fait référence a la saison 2003,/04 , le cercle intérieur a la saison 2004,/05.



RECETTES MATCHES

Les recettes nettes des matches de championnat diminuent de 12 % pour atteindre 15,5 millions d’euros. Cette baisse est
due a la légere diminution du nombre de spectateurs (- 0,5 %) et a la baisse du prix moyen qui passe de 6,93 € a 6,14 €
(- 11,4 %). 1l faut noter également ici que la variation de la composition de la Ligue 2 a eu un impact important sur le
nombre de spectateurs (accession en Ligue 1 de St Etienne et Caen).

REPARTITION DES PRODUITS

55% @ Recette billetteri
MATCHES DE CHAMPIONNAT @ Recette billetterie

La part des abonnements dans les 42% @ Recette abonnements
produits championnat représente
aujourd’hui 42 % contre 38 % la
saison derniere.

Droits TV

Les droits TV distribués par la Ligue de Football Professionnel au titre des compétitions nationales ont fortement augmenté
(+ 20 millions d’euros pour la Ligue 2) et s’élévent pour cette saison a 72 millions d’euros.

REPARTITION DES DROITS TV 92% @ Droits TV championnat

La part des coupes nationales
dans la répartition des droits TV
passe de 11 % a 8 % cette saison
en raison de la forte hausse

des droits TV championnat.

2% @ Droits TV Coupes Nationales

AUTRES POSTES

Les autres produits sont en augmentation a cause principalement des retraitements effectués suite a un changement de
méthode comptable.
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PRIX MOYEN PAR SPECTATEUR

En euros
8

)

B

N
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. Prix moyen par spectateur

-1,9%

2002/03 2003/04 2004/05

Prix moyen par spectateur

L2 2002-2003 2003-2004 2004-2005
Recettes

Recettes brutes 17 488 733 € 18 589 212 € 16 744 546 €
Recettes nettes 16 451 282 € 17 517 541 € 15437 699 €

Nombre de spectateurs

Soir de match 888 771 38 % 992144 39% 886102  35%
Abonnés 754 791 32% 840972  33% 856 728  34%
Invités 484 551 21 % 465 341 18 % 568 080 23 %
Ayant droit 147 306 6% 183 363 7% 168 898 7%
Scolaires 53 636 2% 46 816 2% 35312 1%

Total spectateurs 2329055 100% 2528 636 100% 2515120 100%

Recette moyenne
d’'une entrée 7,06 € 6,93 € 6,14 €
au stade




3. Les charges compétition

Les charges compétition, ¢c’est a dire les charges hors mutation, s’élevent en 2004-2005 a 177 millions
d’euros.

EVOLUTION DES CHARGES COMPETITION ET DE LEUR REPARTITION

Les charges compétition sont en hausse de 11 %. Cette hausse s’explique principalement par la hausse de la masse
salariale.

On constate également une légére hausse de tous les postes de charges.
Les charges sociales sont en faible augmentation, le régime du droit a l'image collective n’ayant été mis en place
qu’au mois de février 2005 et ne concernant pas tous les joueurs ; les effets positifs de ce régime devraient se faire ressentir

a partir de la prochaine saison.

Les honoraires des agents de joueurs (2,7 millions d’euros) représentent environ 1,5 % du total des charges compétition.

En millions d’euros

200
@ Autres charges
150 0 - @ Charges sociales
b 37% -
@ Rémunération du personnel
100 0 (o 89
50 o
48% [l 45 % 45% 5%
0

1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05

REPARTITION DES CHARGES

COMPETITION 03/04 | 04/05

La répartition des charges 5% @ 5% Achats march. & stock

compétition est similaire a celle

. L 12 % 13 % Services extérieurs
de la saison précédente. 0@ 13 %

2% @ 2% Frais de déplacement
3% 3% Frais organisation matches

4% @ 2% Impdts et taxes

64% @ 63 % Masse salariale

4% @ 4% Autres charges

DNCG | 39



EVOLUTION DES COUTS DES EFFECTIFS

La masse salariale globale des clubs (salaires et charges sociales), bien qu’ayant augmenté de 9 %, n’absorbe que 68 % des
produits compétition, contre 75 % la saison précédente. Ce ratio s’améliore par rapport aux saisons précédentes mais reste
encore inférieur au ratio de la Ligue 1 ( 63 %).

Limpact de la contribution mutation est important et vient sensiblement modifier le ratio (le faisant passer de 68 a 60 %).

En pourcentage

100 @ Masse salariale/produits
89 % compétition

82 %
80
76 % 76 % 75 % @ (Masse salariale + contribution
68 % 67 % 69 % 68 % mutation)/produits compétition
(o)

6 60 % _ 60 %

4

2

1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05

o

)

o

o

40 | DNCG



4. Les opérations sur joueurs

EVOLUTION DE LA BALANCE DES TRANSFERTS (CESSIONS DE JOUEURS — ACQUISITIONS DE JOUEURS)

La balance des transferts est stable par rapport a la saison derniére et toujours positive aux alentours de 13 millions
d’euros.

En millions d’euros

40 VENTES @ France
35 @ FEtranger

30 @ solde balance
25

ACHATS
1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05

0 [ ] [ | [ | I
.I I. I. I
-5

Mutations avec ’étranger . les ventes ont fortement baissé (- 9 millions d’euros) de méme que les achats, qui ne
représentent plus que 0,4 million d’euros. Le solde avec l'étranger reste positif mais sa part dans le solde de la balance est
faible.

Mutations franco-frangaises : la balance des mutations des clubs de Ligue 2 est positive a hauteur de 12 millions d’euros.
Elle s’explique principalement par le résultat des opérations de mutation entre la Ligue 1 et la Ligue 2.

La Ligue 2 a doublé ses produits avec la Ligue 1 notamment grace a la mutation de quelques joueurs pour des montants
importants.

En milliers d’euros Ligue d’arrivée
Ligue de départ Données Etranger Ligue 1 Ligue 2 National Total
Etranger Nombre de mutations 67 8 75
Montants 73 233 398 73 631
Ligue 1 Nombre de mutations 22 42 15 1 80
Montants 96 862 78 889 775 178 881
Ligue 2 Nombre de mutations 6 12 10 28
Montants 18 345
Nombre total de mutations 28 121 33 1 183
Montants des mutations 98 447 166 180 5455 775 270 857

Comment lire ce tableau ?

En colonne se trouvent les ligues d’arrivée et en ligne, les ligues de départ.

Par exemple, sur la ligne “Etranger”, la case mauve (398) correspond aux joueurs partis de I'étranger et arrivés en Ligue 2.
Sur la ligne “Ligue 17, la case grise (2 355) correspond aux joueurs partis de la Ligue 1 vers la Ligue 2.

Sur la ligne “Ligue 2”, la case jaune (2 702) correspond aux joueurs partis de la Ligue 2 vers la Ligue 2 (marché intra-ligue 2).
Sur la ligne “Ligue 2”, la case bleue (14 058) correspond aux joueurs partis de la Ligue 2 vers la Ligue 1.
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5. Les résultats

EVOLUTION DU RESULTAT D’EXPLOITATION ET DU RESULTAT NET COMPTABLE

Le résultat d’exploitation de la saison 2004-2005 est a I’équilibre pour la premiére fois depuis sept ans a hauteur de 644
milliers d’euros. 1l en est de méme pour le résultat net comptable (positif pour la premiére fois depuis cing ans) qui
s’améliore de 13 millions d’euros pour s’établir a 5,5 millions d’euros.

Le résultat financier, le résultat exceptionnel, la part des salariés et les Impots Société sont en forte augmentation
également, passant de - 1 million d’euros a + 4,8 millions d’euros.

Le résultat exceptionnel est impacté par l'abandon de comptes courants (4,8 millions d’euros).

Cette année, 4 clubs sont déficitaires et 16 clubs bénéficiaires alors que la saison passée seuls 10 clubs étaient a l'équilibre.

En millions d’euros

@ Résultat d'exploitation

@ Résultat net comptable

-20,2

DECOMPOSITION DU RESULTAT NET COMPTABLE

La contribution mutation est en baisse par rapport a la saison précédente mais reste traditionnellement positive (12 millions
d’euros) en raison de la politique de formation des clubs. En revanche la contribution compétition s’améliore fortement
passant de - 22 millions d’euros a - 11 millions d’euros.

En millions d’euros

@ Contribution mutation

@ Contribution compétition

@ Résultat financier, résultat
exceptionnel, participation
des salariés et impot
sur les bénéfices
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6. Financement des clubs

EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES

Les capitaux propres sont en tres forte augmentation, passant de 5,2 millions d’euros a 20,9 millions d’euros, et traduisent
en partie la poursuite des investissements des actionnaires en Ligue 2.

Cette hausse correspond pour partie a l'intégration du résultat net comptable positif de ’exercice mais aussi aux
augmentations de capital effectuées par les actionnaires des clubs. Il est a noter que les incidences des montées-descentes
ont eu un impact sur le montant des capitaux propres et donc des capitaux permanents.

En millions d’euros
25

@ Capitaux propres

20

w

1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05

EVOLUTION DES FONDS PERMANENTS

Les fonds permanents (capitaux propres et comptes courants d’actionnaires) représentent 26 millions d’euros soit une
hausse de 18,9 millions d’euros.

En millions d’euros

30
@ Comptes courants d'actionnaires

25
@ Capitaux propres
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COUVERTURE DU CAPITAL JOUEUR PAR LES FONDS PERMANENTS

La couverture du capital joueurs par les fonds permanents s’améliore tres nettement. On constate également que
les capitaux permanents couvrent 'ensemble des actifs permanents (Immobilisations + capital joueurs). En conséquence,
le fonds de roulement est positif.

En millions d’euros
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@ Capital joueurs

DISPONIBILITES - DETTES FINANCIERES

Les dettes financiéres augmentent tres légérement pour atteindre 7,1 millions d’euros (contre 6,5 millions d’euros en 2003-
2004). Les disponibilités et VMP (Valeurs mobilieres de Placement) sont en augmentation de 78 % et s’élevent a 32 millions
d’euros.

La Ligue 2 est donc en situation de trésorerie positive.

En millions d’euros

35 323 @ Disponibilités et VMP

@ Dettes financieres
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1l faut néanmoins rappeler que la position au 30 juin est un point haut de trésorerie et n’est pas représentative du niveau
moyen des besoins de financement au cours de l’exercice.
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7. Prévisions pour la saison 2005-2006

COMPTES PREVISIONNELS DE LA SAISON 2005/06

Le comparatif porte ici sur les comptes prévisionnels de la saison 2005-2006 présentés le 15 novembre 2005 selon les
nouvelles normes comptables et les comptes de la saison 2004-2005 retraités selon les nouvelles normes comptables
egalement.

En milliers d’euros

L2 Réel 2004-2005 Prévisionnel 2005-2006
Produits

Recettes matches championnat et autres 15720 14 685
Sponsors - Publicités 33534 35522
Subventions collectivités territoriales 18792 18 305
Droits audiovisuels (y compris coupe d’Europe) 80534 96 781
Indemnités mutation regues 5287 9258
Autres produits 16 537 10 612
Total 1 170 404 184 947
Charges

Rémunération du personnel 80 396 88 501
Charges sociales 31 145 33 638
Autres charges 60 124 55 322
Mutations (indemnités-dépréciation-amortissements) 6495 3646
Dot. amortissements et provisions (autres) 5024 2 540
Total 2 183 184 183 646
Résultat d’exploitation (1-2) (12 780) 1301
Résultat financier 147 (154)
Résultat exceptionnel : indemnités de mutation 13423 4 452
Résultat exceptionnel (autres) 5583 527
Participation 63 (619)
Imp6t sur bénéfice (980) (1 646)
Bénéfice ou perte 5 457 3861
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Produits
REPRESENTATION GRAPHIQUE 200 .
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0
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preévisionnel

La hausse des produits de 15 millions d’euros serait principalement due a la forte augmentation des droits TV (+ 16 millions
d’euros).

Les charges seraient stables. La principale augmentation proviendrait de la rémunération du personnel qui augmenterait de
8 millions d’euros. Cette augmentation serait compensée par la Iégére baisse de la majorité des autres postes.

On constaterait par conséquence une amélioration du résultat net d’exploitation de 14 millions d’euros.
Le résultat exceptionnel sur indemnités de mutations diminuerait de 9 millions d’euros.

En conclusion, d'apres les budgets transmis par les clubs, le résultat net comptable cumulé des clubs de Ligue 2 devrait
étre encore positif en 2005-2006.
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8. Analyse par groupes de clubs

GROUPES DE CLUBS

Groupe 1 : clubs

dont le total des T
produits
compétition est
supérieur a 10,4
millions d’euros.

EN AVANT DE GUINGAMP

VLA RAGE DE REUSSIR O
LA RAGE DE REUSSIR, Cotes d'Armor

Groupe 2 : clubs
dont le total des
produits compétition
est compris entre \
7,4 et 10,4 millions %%
d’euros.

-

——~——

g
Havre Athletic Club

CHATEAURO

Groupe 3 : clubs
dont le total des
produits compétition
est compris entre
6,5 et 7,4 millions
d’euros.

QWONT Fp,
SShuviRoNe”

1
ANGERS S,

FOOTBALL PROFESSIONNEL.

DEPUIS 193

Groupe 4 : clubs T
dont le total des 5 ¢ COTED DR
produits
compétition est
inférieur a 6,5
millions d’euros.

F.C. LORIENT BRETAGNE SUD
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Compte de résultat cumulé par groupe Cumul % Cumul % Cumul % Cumul % Total %
Groupe 1 du  Groupe 2 du Groupe 3 du Groupe 4 du
En milliers d’euros total total total total total
PRODUITS COMPETITION
Matches championnat a domicile 4381 32% 4403 32% 2529  19% 2315 17% 13628 100 %
Autres matches 1086 54% 449 23% 297 15% 162 8% 1994 100 %
Matches coupe d’Europe 0 0% 98 100 % 0 0% 0 0% 98 100%
Sponsors Publicité 13656 41 % 7822  23% 6716 20% 5340 16% 33534 100 %
Subventions collectivités territoriales 4682 25% 5976  32% 4819  26% 3315 17% 18792 100 %
Droits audovisuels (y compris coupe d’Europe) 27 694 34% 20128 25% 16859  21% 15854  20% 80 535 100 %
Autres produits 6669 40% 4499  27% 2992 18% 2352  14% 16 512 100 %
Total 1 58168 35% 43375 26% 34212 21% 29338 18% 165093 100%
CHARGES COMPETITION
Achats marchandises, matiéres premieres + stock 4098 44% 2063  22% 1472 16% 1705 18% 9338 100 %
Services extérieurs 3623  42% 2162 25% 1320 15% 1507 18% 8612 100 %
Frais de déplacements 4719 33% 3672 26% 3218  23% 2536  18% 14 145 100 %
Frais d’organisation de matches 1874 4% 907 20% 809 18% 981 21% 4571 100 %
Autres services extérieurs 5689 41% 2694 19% 2766 20% 2774 20% 13923 100 %
Impdts et taxes 2804 39% 1836 26% 1466 20% 1062 15% 7168 100 %
Rémunération du personnel 31119 39% 19982  25% 15986  20% 13310 16% 80397 100 %
Charges sociales 1333 37% 7554 24% 6324  20% 5935  19% 31146 100 %
Autres charges 1069 45% 361 15% 708 30% 228 10% 2366 100 %
Dot. amortissements et prov. (autres) 3224 64% 899  18% 581 12% 319 6% 5023 100 %
Total 2 69552 39% 42130 24 % 34650 20% 30357 17% 176689 100%
Contribution compétition (11 384) 1245 (438) (1019) (11 596)
Indemnités mutation regues 12 479 2262 1015 3002 18 758
Transfert de charges et reprises de provisions 83 0 0 0 83
Indemnités mutation versées (4 477) (109) (319) (27) (4932)
Amortissements indemnités de mutation (918) (598) (107) (22) (1 645)
Dépréciation indemnités de mutation 0 0 0 0 0
Résultat Exceptionnel : indemnités de mutation 0 0 0 (24) (24)
Contribution mutation 7 167 1555 589 2929 12 240
Résultat d’Exploitation (1-2) (4 217) 2 800 151 1910 644
Résultat Financier 155 (5) 0 (3) 147
Résultat Exceptionnel (autres) 6 601 (450) (1 464) 897 5584
Participation 63 0 0 0 63
Impdt sur bénéfice (705) (101) (45) (129) (980)
Bénéfice ou perte 1897 2244 (1358) 2675 5458

Les pourcentages de ce tableau se
lisent horizontalement : cela signifie que
la part de chaque groupe est calculée
par rapport au total de la Ligue 2.

Exemple: sur la ligne "Sponsors
Publicite", les 41 % du groupe 1 sont
calculés en faisant : 13 656 (total du
groupe 1) / 33 534 (total général).
Les "Sponsors Publicite" du groupe 1
représentent 41 % du total de la
Ligue 2.

35% @ Groupe 1

26% @ Groupe 2

21% @ Groupe 3

18 %

Groupe 4

REPARTITION PAR GROUPE
(PRODUITS COMPETITION)
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Compte de résultat moyen par groupe Moyenne % Moyenne % Moyenne % Moyenne %  Moyenne %
Groupe 1 du  Groupe 2 du Groupe 3 du Groupe 4  du Totale du

En milliers d’euros total total total total total
PRODUITS COMPETITION

Matches championnat a domicile 876 8% 881  10% 506 7% 463 8% 681 8%
Autres matches 217 2% 90 1% 59 1% 32 1% 100 1%
Matches coupe d’Europe 0 0% 20 0% 0 0% 0 0% 5 0%
Sponsors Publicité 2731 23% 1564  18% 1343 20% 1068 18% 1677 20%
Subventions collectivités territoriales 936 8% 1195 14% 964  14% 663 1% 940  12%
Droits audovisuels (y compris coupe d’Europe) 5539 48% 4026 46% 3372 49% 3171 54% 4027  49%
Autres produits 133 1% 900  11% 598 9% 470 8% 826 10%
Total 1 11634 100 % 8675 100% 6842 100 % 5868 100 % 8255 100 %
CHARGES COMPETITION

Achats marchandises, matieres premieres + stock 820 6% 413 5% 294 4% 341 6% 467 5%
Services extérieurs 725 5% 432 5% 264 4% 301 5% 431 5%
Frais de déplacements 944 7% 734 9% 644 9% 507 8% 707 8%
Frais d’organisation de matches 375 3% 181 2% 162 2% 196 3% 229 3%
Autres services extérieurs 1138 8% 539 6% 553 8 % 555 9% 696 8%
Impdts et taxes 561 4% 367 4% 293 4% 212 3% 358 4%
Rémunération du personnel 6224  45% 3996 48% 3197 46% 2662 44% 4020 45%
Charges sociales 2267 16% 1511 18% 1265 18% 1187  20% 1557  18%
Autres charges 214 1% 72 1% 142 2% 46 1% 18 1%
Dot. amortissements et prov. (autres) 645 5% 180 2% 116 2% 64 1% 251 3%
Total 2 13910 100 % 8426 100% 6930 100 % 6071 100 % 8835 100%
Contribution compétition (2 277) 249 (88) (204) (580)
Indemnités mutation regues 2496 452 203 600 938
Transfert de charges et reprises de provisions 17 0 0 0 4
Indemnités mutation versées (895) (22) (64) 5 (247)
Amortissements indemnités de mutation (184) (120) (21) (4) (82)
Dépréciation indemnités de mutation 0 0 0 0 0
Résultat Exceptionnel : indemnités de mutation 0 0 0 (5) M
Contribution mutation 1433 3n 118 586 612
Résultat d’Exploitation (1-2) (843) 560 30 382 32
Résultat Financier 31 (1) 0 M 7
Résultat Exceptionnel (autres) 1320 (90) (293) 179 279
Participation 13 0 0 0 3

Imp6t sur bénéfice (141) (20) 9 (26) (49)
Bénéfice ou perte 379 449 (271) 535 273

Les pourcentages de ce tableau se lisent verticalement : cela signifie que la part de chaque ligne de produits et de charges est calculée
par rapport au total des produits ou au total des charges.

Exemple: sur la ligne "Sponsors Publicité", les 23 % du groupe 1 sont calculés en faisant : 2 731 (moyenne du groupe 1) / 11 634
(moyenne totale des produits du groupe 1).

Les "Sponsors Publicité" du groupe 1 représentent 23 % du total des produits du groupe 1.
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Bilan cumulé par groupe Cumul % Cumul % Cumul % Cumul % Cumul %
Groupe 1 du  Groupe 2 du Groupe 3 du Groupe 4  du Totale du
En milliers d’euros total total total total total
Indemnités de mutation a amortir 907  83% 161 14% 29 3% 0 0% 1098 100%
Immobilisations 6223  45% 4 059 30% 1459 1% 1888 14% 13630  100%
Actifs circulants 16 730 40% 11013 26% 5678 13% 8 665 21% 42 088  100%
Disponibilités et V.M.P 13057  40% 4404 14% 10 114 31% 4 746 15% 32323 100%
Total Actif 36917 41% 19637 22% 17 281 19% 15298 17% 89 134 100%
Capitaux propres 11 219 54% 4024 19% 2238 1% 3491 16% 20872 100%
Provisions R et C 2625  49% 571 1% 1612 30% 504 10% 5313 100%
Comptes courants d'actionnaires 469 9% 939 18% 3500  68% 225 5% 5133 100%
Dettes Financiéres 1778 25% 2428  34% 677 9% 2260  32% 7143 100%
Autres Dettes 20826 % 11 676 23% 9253 18% 8 819 18% 50 674 100%
Total Passit 36917 41% 19637 22% 17281 19% 15298 17% 89 134 100%

Résultat de I'exercice 1895 2243 (1357) 2676 5457 100%

Les pourcentages de ce tableau se lisent horizontalement : cela signifie que la part de chaque groupe est calculée par
rapport au total de la Ligue 2.

Bilan moyen par groupe Moyenne % Moyenne % Moyenne % Moyenne %  Moyenne %
Groupe 1 du  Groupe 2 du Groupe 3 du Groupe 4  du Totale  du
En milliers d’euros total total total total total
Indemnités de mutation a amortir 181 2% 32 1% 6 0% 0 0% 55 1%
Immobilisations 1245 17% 812 21% 292 8% 378 12% 682 16%
Actifs circulants 3346  45% 2203 56% 1136 33% 1733 57% 2105  47%
Disponibilités et V.M.P 2 611 36% 881 22% 2023 59% 949 31% 1616 36%
Total Actif 7 383 100% 3927 100% 3456 100% 3060 100% 4 457 100%
Capitaux propres 2244 30% 805  20% 448 13% 698  23% 1044 23%
Provisions R et C 525 7% 14 3% 322 9% 101 3% 266 6%
Comptes courants d'actionnaires 94 1% 188 5% 700 20% 45 1% 257 6%
Dettes Financiéres 356 5% 486 12% 135 4% 452 15% 357 8%
Autres Dettes 4165 57% 2 335 60% 1851 54% 1764 58% 2534 57%
Total Passif 7 383 100% 3927 100% 3456 100% 3060 100% 4457 100%
Résultat de I'exercice 379 449 (271) 535 273

Les pourcentages de ce tableau se lisent verticalement : cela signifie que la part de chaque ligne est calculée par rapport au
total de Uactif ou au total du passif du groupe.
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9. Analyse économico-sportive

BUDGET ET CLASSEMENT 1

SPORTIF 2
Ce tableau permet de voir la ’
performance sportive d’un club par N
rapport & son budget. En abscisse, 5

se trouve le classement établi en p
fonction du budget de chaque club
(produits compétition) et en
ordonnée, le classement sportif de
la saison 2004-2005.

Classement sportif

o n < ) ~ — o o © ~ o n < ) ~ —

Classement budgétaire

SALAIRES ET CLASSEMENT
SPORTIF

Ce tableau permet de voir la
performance sportive d’un club par
rapport a sa masse salariale. En
abscisse, se trouve le classement
établi en fonction de la masse
salariale de chaque club
(rémunération du personnel hors
charges sociales) et en ordonnée, le
classement sportif de la saison
2004-2005.

Classement sportif

~ o n < ) ~ — o o © ~ © n < ™ ~ -

Classement salarial
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MASSE SALARIALE ET CLASSEMENT SPORTIF
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Masse salariale (en millions d'euros)

07 2 2 = ¢ 2 = = & - ¢ o
Classement sportif

Classement Masse Classement Masse
Clubs sportif salariale Clubs sportif salariale
Amiens 13 3,7 Laval 14 2,7
Angers 19 2,7 Le Havre 17 4,8
Brest 9 3,3 Le Mans 2 6,0
Chéteauroux 5 3,2 Lorient 10 3,0
Clermont 18 3,4 Montpellier 8 7,5
Créteil 15 3,3 Nancy 1 5,6
Dijon 4 2,7 Niort 20 2,7
Grenoble 1 2,9 Reims 16 3,2
Gueugnon 12 2,1 Sedan 6 5,2
Guingamp 7 6,8 Troyes 3 5,3

Moyenne : wm wm = ==
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Statut juridique et répartition du capital social

Statut juridique des clubs de Ligue 2 (au 30 juin 2005) Actionnaires  Association
Clubs privés
SASP 15  SAOS 4  SAEMS 1 EUSRL 0 Amiens 38% 62%
Amiens Le Mans Chateauroux Laval Angers 97% 3%
Angers Lorient Créteil Brest 97 % 3%
Brest Montpellier Gueugnon Chéteauroux 66 % 34 %
Clermont Nancy Niort Clermont 28 % 72%
Dijon Reims o Créteil 66,60 % 33,40 %
Grenoble Sedan Dijon 99 % 1%
Guingamp Troyes Grenoble 98 % 2%
Le Havre Gueugnon 0% 100 %
Guingamp 72 % 28 %
Laval 94 % 6%
Le Havre 37 % 63 %
Répartition du capital par grands Le Mans 100 % 0%
, Lorient 98 % 2%
types d'acteurs Montpellier 100 % 0% (2 actions)
Association support Nancy 93,40 % 6,60 %
<33% 15 clubs Niort 2% 98%
Entre 33 % et 50 % 2 clubs Reims 100 % 0%
>50% 3 clubs Sedan 100 % 0% (1 action)
. . . Troyes 97,46 % 2,54 %
Actionnaires privés
<33% 3 clubs
Entre 33 % et 50 % 0 club
>50% 17 clubs

Résultats sportifs

Championnat EQUIPE Pts  EQUIPE Pts
de France 1. Nancy 71 1. Grenoble 48
Saison 2004-2005 2. Le Mans 68 12. Gueugnon 48
3. Troyes 68 13.  Amiens 47
4. Dijon 57 14. Laval 47
5. Chateauroux 57 15.  Créteil 46
6. Sedan 57 16.  Reims 43
7. Guingamp 56 17.  Le Havre 42
8.  Montpellier 585 18.  Clermont 39
9. Brest 55 19.  Angers 38
10.  Lorient 50 20. Niort 35
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Organisation de la DNCG
La DNCG regroupe 3 commissions différentes:

* |la Commision de Contrdle des Clubs Professionnels, qui siége a la
L.EP,

* |la Commission Fédérale de Contrdle de Clubs, qui siege a la F.F.F.,

* |la Commission d'Appel des 2 Commissions précédentes, qui siege
également a la F.F.F.

Il est & noter que les Commissions se concertent régulierement en
cours d'année et que ces trois instances siegent en réunion pléniere au
moins une fois par an afin de faire évoluer si nécessaire leur reglement
et d'harmoniser leurs décisions.

La Commission de Contrdle des Clubs Professionnels est composée
comme suit :

* 5 membres sont désignés par la F.F.F. : Bernard Bailloux, Jean-Claude
Grand, Richard Olivier, Jean Torché, Bernard Yvrande,

5 membres sont désignés par la L.F.P. : Claude Archambault,
Christophe Gerschel, Jacques Lagnier, Gilbert Pithioud, Alain Rozec,

2 membres par I'U.C.P.F : Maxime Petiet, Frangois Ponthieu,
2 membres par I'U.N.F.P. : Denis Provost, un membre a nommer
2 membres par I'U.N.E.C.A.T.E.F. : Frédéric Bolotny, Laurent Paté,

2 membres par le S.N.A.A.F. : Alain Belsoeur, Henri Camous,

1 représentant du Conseil Fédéral (sans voix délibérative) : Bernard
Bacourt,

1 représentant du Ministere de la Jeunesse, des Sports et de la Vie
Associative (sans voix délibérative) : Sabine Foucher,

Les membres de la DNCG sont principalement des experts du chiffre et
du droit.

Une équipe de trois permanents assure le soutien administratif et
technique de la Commission : Corinne Beillon, Jérome Perlemuter et
Fabien Puaux.




Mission de la DNCG

Les clubs professionnels de
Ligue 1 et de Ligue 2 font tous
I'objet, chaque saison, d'un
contrble de leur situation juri-
dique et financiere par |la
Commission de Contrdle des
Clubs Professionnels de la
Direction Nationale du Controle
de Gestion.

Ce controle s'exerce en toute
indépendance dans le cadre de
la mission qui lui a été confiée
par la loi du 16 juillet 1984, le
décret du 13 février 1985, ainsi
que par les réglements de la
Fédération Frangaise de Football
et de la Ligue de Football
Professionnel.

Dans son role de contrble des
clubs professionnels, la DNCG a
pour principal objectif d'assurer
I'équité des compétitions, en
vérifiant notamment que les
investissements  sportifs de
chaque club n'excedent pas ses
capacités financieres. Cette
appréciation se fait a partir des
données financieres historiques
et prévisionnelles communi-
quées par les clubs. La
Commission rappelle ainsi I'im-
portance de I'existence, au
niveau des clubs, de systemes
comptables et de contrble inter-
ne efficients, d'un contrdle de

gestion adapté au secteur d'acti-
vité et d'un processus structuré
de prévision. Ce dispositif est
placé sous le contrdle des
Commissaires aux Comptes des
clubs. In fine, ce sont les diri-
geants des clubs qui ont la
responsabilité des informations
communiquées a la Commission.

Dans le cadre de sa mission, la
DNCG favorise I'émergence de
regles comptables destinées a
améliorer I'image fidele des
comptes des clubs. Elle souhaite
vivement la mise en place d'un
corps de regles assurant la com-
parabilité des comptes entre
clubs et donnant un meilleur
niveau de confiance aux investis-
seurs. Elle participe a I'action de
la Compagnie Nationale des
Commissaires aux Comptes
(CNCC) et du Conseil National
de la Comptabilité (CNC) qui a
initié un processus de définition
de regles comptables spéci-
fiques au domaine sportif et qui
s'est concrétisé par la promulga-
tion d'un reglement CRC 2004-7
sur la comptabilisation des
indemnités de mutations de
joueurs. Elle souhaite que, par le
biais des normes IFRS qui inspi-
rent la réglementation compta-
ble francaise, une harmonisation
des comptes des clubs en
Europe puisse intervenir a un
terme rapproché.

La Commission de la DNCG
assure sa mission en appliquant
les textes qui régissent son
action. Dans ce cadre, elle veille
a la plus grande impartialité dans
ses prises de décision.

DNCG | 59



Compte de résultat et bilan cumulés détaillés

COMPTE DE RESULTAT LIGUE 1

En milliers d’euros Saison % Saison % Saison % Saison %  Saison % Saison %
i 2004/05 2003/04 2002/03 2001/02 2000/01 1999/00
PRODUITS COMPETITION 20 clubs 20 clubs 20 clubs 18 clubs 17 clubs 18 clubs
Recettes matches championnat
et autres 111 459 16% 90 875 14% 89 301 13% 78 583 12% 78 986 13% 79 672 13%
Matches Coupe d'Europe 13088 2% 22 394 3% 8221 1% 13079 2% 1732 2% 13202 2%
Autres matches 6717 1% 7024 1% 8166 1% 5890 1% 6074 1% 4905 1%
Sponsors - Publicités 142735  20% 146555  22% 139557  20% 126 541 20% 12346 18% 96866  16%
Subv. collectivités territoriales 23 457 3% 25904 4% 24 812 4% 21 090 3% 24 781 4% 25269 4%
Droits audiovisuels
(y compris coupe d'Europe) 343874 49% 305532 47% 356935  52% 332810  52% 308245  51% 342567  57%
Autres produits 55 065 9% 56 245 9% 62 056 9% 65096  10% 66260 1% 44 712 7%
Total 1 696 394 100% 654529 100% 689048 100% 643089 100% 608424 100% 607 193 100%
En milliers d’euros Saison % Saison % Saison % Saison %  Saison % Saison %
2004/05 2003/04 2002/03 2001/02 2000/01 1999/00
CHARGES COMPETITION 20 clubs 20 clubs 20 clubs 18 clubs 17 clubs 18 clubs
Achats march. matiéres p. +-stock 23 702 3% 29 924 4% 31297 4% 34269 5% 29 869 5% 28 288 5%
Services extérieurs 45 061 6% 42562 5% 42 339 6% 37018 5% 29 760 5% 22 576 4%
Frais de déplacements 38024 5% 36 325 5% 35400 5% 35521 5% 30462 5% 29 824 5%
Frais d'organisation de matches 25 315 4% 26 086 3% 23978 3% 21725 3% 20 864 3% 19 082 3%
Autres services extérieurs 70 684 10% 72187 10% 79 321 1% 93294  12% 87606  14% 76 193 13%
Impdts et taxes 35392 5% 35433 5% 35966 5% 40 093 5% 34136 5% 30 246 5%
Rémunérations du personnel 338340  48% 348631  46% 359042  48% 339953  46% 299249  46% 245130  43%
Charges sociales 98 811 14% 101 851 13% 108 160  14% 101038  14% 91946  14% 78 745 14%
Autres charges 20 961 3% 43192 6% 7726 1% 14 066 2% 8476 1% 9 305 2%
Dot. amort et prov. (autres) 15176 2% 20 742 3% 26 651 3% 23 844 3% 14 479 2% 31478 6%
Total 2 711467 100% 756933 100% 749880 100% 740821 100% 646847 100% 570867 100%
Contribution compétition
(1-2) (15 073) (102 404) (60 832) (97 732) (38 423) 36 326
Indemnités mutation regues 76 371 209 741 105 430 229 983 277 900 228162
Transfert de charges et
reprises de provisions 94 696 99 346 12 113 222 737 372 658 315 194
Indemnités de mutation versées (111 823) (117 898) (114 439) (234 792) (393 632) (353 502)
Amortissements ind. mutation (111 133) (173 253) (203 269) (286 008) (276 268) (181 719)
Dépréciation ind. mutation (6 167)
Résultat Exceptionnel : ind.mut. 61 075
Contribution mutation 3018 17 936 (100 165) (68 080) (19 342) 8 135
Résultat d’exploitation (12 055) (84 468) (160 997) (165 812) (57 765) 44 461
Résultat Financier (3828) (6 629) (10 603) (15 170) (13 088) (4277)
Résultat Exceptionnel (autres) (10 681) 55952 19 994 139 709 17 471 (34 404)
Participation (1638) (1796) (175) (552) (293) (130)
Impdt sur bénéfice (4 267) 1065 605 (4 499) 55 (3489)
Bénéfice ou perte (32 470) (35 876) (151 176) (46 324) (53 620) 2 161
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BiLaN LIGUE 1

En milliers d’euros Saison Saison Saison Saison Saison Saison
2004/05 2003/04 2002/03 2001/02 2000/01 1999/00
20 clubs 20 clubs 20 clubs 18 clubs 17 clubs 18 clubs
Indemnités de mutation a amortir 194 332 167 062 249 789 346 498 434 659 341 201
Immob. Incorporelles 9467 3445 3187 3143 2948 1838
Immob. Corporelles 64 912 55 857 52 743 43 749 35954 34572
Immob. Financiéres 15 806 16 455 19 249 13320 6 440 5213
Stocks et en cours 1916 1834 4029 3530 6398 4265
Avances et acomptes versés 662 4026 589 2140 808 3182
Créances Clients 100 687 66 288 78 216 10427 81 303 102 631
Autres Créances 154 037 178 991 132 858 159 881 211 118 163070
Disponibilités et V.M.P 108 871 92 549 157 757 111 453 117 145 124 504
Ch. Constatées d'avance 17 995 14 450 22 095 53 017 32 569 22 751
Total actif 668 686 600 957 720512 847 158 929 342 803 227
Situation Nette 11724 139 332 93 246 142 782 83 965 89 364
Provisions R et C 37 476 37 291 49 912 59 636 101 026 122 982
Emprunts Ets Crédit 51 617 64 525 100 439 83 400 91 535 58 475
Emp. Dettes Fi. Divers 11 350 1579 12 261 2713 4 765 6087
Comptes courants d'associés 53 090 60 109 119 898 141 707 223117 163 467
Avances et acomptes regus 1243 1180 613 429 466 3370
Frs Cptes Rattachés 102 029 76 755 84 205 131 822 125168 126 098
Dettes Fiscales et Sociales 130 805 104 277 115 790 91 960 83922 57 697
Autres Dettes 112 368 73 893 81 181 137 212 152 926 118 568
Pts Constatés d'avance 56 983 42 016 62967 55497 62 452 57 119
Total passif 668 686 600 957 720512 847 158 929 342 803 227
Résultat de I'exercice (32 470) (35 876) (151 176) (46 324) (53 620) 2161
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Avertissement

Les comptes des clubs qui figurent ci-apres sont publiés sous la
responsabilité des clubs dans une présentation et un périmetre
d’activités qui leur est propre. De ce fait, ces comptes peuvent

différer de ceux qui sont agrégés dans les statistiques financieres
DNCG.
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Comptes individuels des clubs

A. C. Ajaccio (EUSRL + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS
Immaobilisations Incorporelles 1 335 Championnat B13
Immobilisations Corporelles 3 665 Coupe d'Europe o
Immaobilisations Financiéres 3 Autres matchs 58
Stocks et ¢n cours 78 Sponsors - Publicités 1102
Avances et acomptes versés o Subventions collectivités 185 En KC
Créances Clients 1041 Drpits audiovisuels 9 705
Autres Créances 527 Indemnités mutations recues 1300
Disponibilités et v.M.P 3 590 Autres produits 490
Charges Constatées davance 5 m Commentaires du Club :
Charges a répartir a Méant
CHARGES
PASSIF Achats march. matiéres+-stock 273
Services extérieurs 288
Capitaux propres 6 349 Frals de déplacements 696
Provisions risgues et charges 229 Frais d'organisation de matches 222
Emprunts Ets Cridit 1 Autres services extérieurs 552
Emp. Dettes Fi, Divers 0 Impdts et taxes 276
Avances et acomples requs Q Rémunérations du personnel 7209
Fournisseurs Cptes Rattachés Q10 Charges sociales 2 392
Dettes Fiscales et Sociales 2 499 Autres charges a0
Autres Dettes 258 Indemnités de mutations versées o
Produits Constatés d'avance 0 Amort. Indemnités de mutations 345
Dotations amort_et prov.(autres) az5
TOTAL 2 12 778
Résultat de I'exercice
Résultar Financier 23
Résultat Except. {indem de mutations) o
Résultat Exceptionnel (autres) 193
Participation o
Impdt sur bénéfice -289

Résultat net

A. ). Auxerre (SAOS + Association)

Compte de résultat combiné 30/06/05

PRODUITS
Recettes matches 4 116 En KC
Sponsors - Publicités 4 731
Subventions collectivités G40 Commuentaires du Club :
Le total des produits d'exploitation ressort & 29,3 Millions
Droits audiovisuels 17 544 d'euros (hors reprise de provision) soit le niveau moyen
Reprise de prov et transfert charges 2621 des 4 derniéres salsons.
Autres produits 2033 La structure des produits reste stable. Les droits Tv
TOTAL 1 31 785 représentent 60% du total.
Le total des charges d'exploitation ressort & 32,2 Millions
CH RGES . g::;ﬂ;c::i.;:es:l:;i? de 3% par rapport & la moyenne
Achats march. matieres+-stock 1 807 La £ zalaciala hors pelime dininu & T u it 9%
Services extérigurs B20 iy 5 o
Frais de dipl i 1 865 par rapport & la salson précédente.
il v Le déficit d'exploitation dégagé par la contribution-
Frais d'organisation de matches 570 f &
: ) ) compétition solt: - 04 MC est compensé par la
Autres services extérieurs (hors honoraire sur mutation) 1 B40 conbributhan-mukabion
2‘25‘"‘5 et m“d | ég;g Ce déficit d'exploitation est en fait de -2,3 MC si on exclut
cnm““”"““l'"f UL personne 15 S35 lareprise de provision de 2,5 MC liée au réglement du litige
= atges:nc bk avec linter de Milan concernant le transfert de FADIGA,
uires charges 953 Le solde des transferts est en effet positif de 10,1 MC sur la
Dotatiens amort. et prov. {autres) B44 salson 2004-2005 compte tenu, notamment, du  transfert
de KALOU au PARIS 5T GERMAIN.
La contribution-rmutation demeure positive sur les quatre
TOTAL 2 32197 salsons passées en raison de la politigue du club visant &
intégrer au sein de son effectil "Pro” led jeunes formés au
Contribution compétition =412 sein de son Centre de Formation,

De plus, I'AJA. a toujours comptabilisé en charge
immédiate les colts des transferts effectuds,

Le bénéfice dégagé sur la salson 2004-2005 a dté
intégralement incorporé aux réserves.

Les fonds progres continuent de progresser de maniére
significative.

Indemnités mutations regues (definitives et temporaires} 11 573
Indemmnités de formation &t de mutations temporaires -1 452
Amort. Indemnités de mutations o

ri 1
SentripyFion sisiion 1012 Malgré les résultats sportifs satisfaisants:
Résultat dexpioiation 9 709 - 8° place en champlionnat
Riésultat Fian:ndar -461 - Vainqueur de la Coupe de France
Risuitat Excoplicnnod -302 = 1/4 de finale en Coupe de la Ligue
Participation -1 002 = 1/4 de finale en Coupe UEFA

et en l'absence de recette significative découlant de la
Coupe UEFA, les résultats du club restent fortement
dépendants des transfarts.,

Iﬁ sur bénddioe -2 723
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S. C. Bastiais (SAOS + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS @@
Immuobilisations Incorporelles 2472 Championnat ] 5 c B
Immobilisations Corporelles 1511 Coupe d'Europe o
Immobilisations Financiéres a Autres matchs 21
Stocks et en cours 197 Sponsors - Publicités 2025
Avances et acomples versés Q Subventions collectivités 913 En KE
Créances Clients 1501 Droits audiovisuels B 601
Autres Créances 2103 Indemnités mutations regues a
Disponibilités et WV.M.P 624 Autres produits 1 464
Charges Constatées d'avance 8 Commentaires du Club :
Charges a répartir 0 Néant
CHARGES
PASSIF Achats march, matiéres+-stock 693
Services extérieurs 637
Capitaux propres -3 Frais de déplacements 1 009
Provisions risques et charges BDE& Frais d'organisation de matches 440
Emprumts Ets Crédit B3 Autres services extérieurs 800
Emp. Dettes Fi. Divers a Impdts et taxes 302
Avances et aComples regus 1] Rémunérations du personnel B 892
Fournisseurs Cptes Rattachés 2 824 Charges sociales 2 BDG
Dettes Fiscales et Sociales 3 007 Autres charges 85
Autres Dettes 1 697 Indemnités de mutations versées B85
Produits Constatés d'avance L] Amort, indemnités de mutations 1 807
TOTAL PASSIF B 416 Dotations amart. et prov.{autres) 426
Réésultat Financier -63
Résultat Except. (indem de mutations) 2 152
Résultat Exceptionnel {autres) 52
Participation a
Imﬁ't sur bénéfice 1
F.C. Girondins de Bordeaux (SASP + Association)
Bilan combiné 30/06/05 Compte de résultat combiné 30/06/05
ACTIF PRODUITS
Immaobilisations Incorporelles 5591 Champlonnat 5 G662
Immabilisations Corporelles 5072 Coupe d'Europe (1]
Immabilisations Financiéres 25 Autres matchs 187
Stocks et en cours BES Sponsors - Publicités 7 744
Avances et Bomples verses 82 Subventions collectivités 1267 En KC
Créances Clients 1131 Droits audiovisuels 12 300
Autres Créances 10 621 Indemnités mutations regues 6 707
Disponibilités et W.M.P 639 Autres produits 10 283
Charges Constatées d'avance a5 m Commentaires du Club :
Charges a répartir 1] Néant
TOTAL ACTIF 24 141 CHARGES
PASSIF Achats march. matiéres+-stock 3037
I Services extérieurs 1714
Capitaux propres 1 084 Frais de déplacements 1956
Provisions risques et charges 3 096 Frais d'organisation de matches 367
Emprunts Ets Crédit 114 Autres services extérieurs 427
Emp. Dettes Fi. Divers 878 Impits et taxes 1200
Avances et acompbes requs 293 Rémunérations du personnel 20 204
Fournisseurs Cptes Rattachés 2579 Charges sociales 6122
Dettes Fiscales et Sociales 5213 Autres charges 1926
Autres Dettes 10 565 Indemnités de mutations versées 1 846
Produits Constatés d'avance 319 Amort. indemnités de mutations 3631
TOTAL PASSIF 24 141 Dotations amort. et prov.(autres) 705
TOTAL 2 46 927
Rixsultat de I'exercice
Résultat Financier -231
Résultat Except. (indem de mutations) 4 982
Résultat Exceptionnel (autres) =3 263
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Stade Malherbe Caen (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS
Immabilisations Incorporelles o Champlonnat 4013
Immaobilisations Corporelles 145 Coupe d Europe 0
Immaobilsations Financiéres o0 Autres matchs 547
Stocks et en cours 13 Sponsars - Publicités 2 880
Avances et acomptes versés 1] Subventions collectivités 1755
Créances Clients 942 Droits audiovisuels 9426
Autres Créances 2517 Indemnités mutaticns regues 1325
Disponibllités et V.M.P 3382 Autres produits 1195
Crarges Constotées govance 64 L S TS CF
Charges & répartir 0 e
CHARGES
PASSIF Achats march. matidres+-stock 711
Services extérieurs 330
Capitaux propres 2827 Frais de déplacements 1652
Provigions risques et charges 54 Frais d'organisation de matches T8
Emprunts Ets Crédit 4 Autres services extérieurs 891
Emp. Dettes Fi. Divers 1] Impdts et taxes 1111
Avances et acomptes regus o Rémunérations du personnel 7 341
Fournisseurs Cptes Rattachés 843 Charges sociales 2911
Dettes Fiscales ot Sociales 1634 Autres charges 567
Autres Dethes 1458 Indemnités de mutations versées 3945
Produits Constatés d'avance 362 Amaort. indemnités de mutations 0
Dotations amort. et prov.(autres) 151
Résultat de I'exercice 465
Résultat Financier 44
Résultat Except, (indem de mutations) 0
Résultat Exceptionnel (autres) 1]
Participation =337
Impdt sur bénéfice =47

Résultat nat

Commentaires du Club :
Neéant

F. C. Istres Ouest Provence (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS
Immaobilisations Incorporelles 2 Championnat 1 853
Immaobilisations Corporelles 3 527 Coupe d'Europe 1]
Immaobilisations Financiéres 459 Autres matchs 15
Stocks et en cours 1] Sponsors - Publicités 1501
Avances et acompbes versés 0 Subventions collectivités 309
Creéances Clients 1 265 Droits audiovisuels B 050
Autres Créances 1 054 Indemnités mutations regues 0
Disponibilités et W.M.P 598 Autres prodults 803
Crorges Constotées dovance 280 (LTS W T T
Charges a répartir 4]
TOTAL ACTIF 6775 CHARGES
PASSIF Achats march. matiéres+-stock 285
; Services extérieurs 820
Capitaux propres 382 Frais de déplacements 911
Provisions risques et charges 1] Frais d'organisation de matches 755
Emprunts Ets Crédit 2 Autres services extérieurs 790
Emp. Dettes Fi. Divers o Impits et taxes 234
Avances et acompbes regus 1] Rémunérations du personnel 4931
Fournisseurs Cptes Rattachés 4 191 Charges sociales 2159
Dettes Fiscales et Sociales 1703 Autres charges 0
Autres Dettes 0 Indemnités de mutations versées 612
Produits Constatés d'avance 406 Amort. indemnités de mutations 1]
TOTAL PASSIF 6775 Dotations amort. et prov.(autres) B&
TOTAL 2 11 6B4
Résultat de I'exercice
Résultat Financier -62
Résultat Except. (indem de mutations) o
Résultat Exceptionnel (autres) -83
Participation o
Impit sur béndfice -300
Résultat net 392

En K€

Commantaires du Club :
Néant
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Racing Club de Lens (SASP + Association)

Compte de résultat combiné 30/06/05

Bilan combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS
Immabilisations [ncorporelles 2 100 Championnat & 610
Immaobilisations Corparelles 6 F2d Coupe d'Europe 1]
Immabilisations Financidres 7 558 Autres matchs 259
Stocks et en cours o Spansars - Publicitds 13 730
Avanoes et BOOMpLes versés o Sulbwventions collectivibés Jo9
Criéances Chents 9773 Droits audiovisuels 16 764
Autres Créances 4 736 Indeminités mutations regues 4122
Disponibilités et V.M.P I ooe Autres uits G 745
Charges Constatées d'avance 206
Charges & répartir 14 846 Eaal -
CHARGES
PASSIF Achats march, matibres+-stock 3033
Services extdrieurs 8 450
Capitaux propres 10 501 Frais de déplacements 1426
Provisions risques €1 charges 4 461 Frais d'organisation de matches 1381
Emprunts Ets Crédit T O74 Aulres Serviced extérieurs 3421
Emp. Dettes Fi. Divers 11 Impdits et taxes 1471
Avanoes et SComples requs o Rémunérations du personmel 18 746
Fournisseurs Cptes Rattachds 5 865 Charges sociales 5872
Dattes Fiscales ot Sociales B B5G Autres charges 2932
Autres Dettes 6 795 Indemnités de mutations versées B 453
Produits Constatés d'avance 5477 Amort. Indemnités de mutations 12 790
TOTAL PASSIF 45 D41 Dotations amaort, et prov,(autres) 955
TOTAL 2 68 971
Résultat de 'exercice
Résultat Financier =138
Résultat Except. (indem de mutations) 8 150
Risultat Exceptionnel [autres) 3047
Participation L]
Im Sur bindfice 449

Ll

¢

En KT

Commentaires du Club :

Malgré un résultat négatil de 5,5 millions d'ewros,
Pexercice 20042005 fait ressortic -

= un cash flow positif de 5 millions d'euros

= dis capitaux propres de Pordre de 15 millkns
deures (comple tenu des provisions b caractére de
résenve).

Ce résultat ndgatif est di a ;

= un début de saison 2004/2005 difficile au niveau
spartif

- limportance des amortissements pratiqués sur les
indemnités de mutation des joueurs (12,8 MC),

= la Suppression en cours de saison de ka subvention
pour be centre de farmation par la Région Nord Pas de
Calals & hautour de 762 KC.

Le Groupe GM Finances (Holding du RC LENS) a
enregistré au cours de cet exercice, I"arrivée de
nouveaus partenaines financiers oo gui & consolidé les
ressoUrces permanantes de 9 milons d'euros,
D'autre part, la palitique joueurs 8 conduit les
dirigeants b conserver les meilleurs éléments plutdt
que de bes céder avec des plus values et obligation do
réinvestissement, ce qui permet de rdduine les
armortistements futurs,

Par ailleurs, k¢ Groupe a développd autour de
Factivité footballistigue, un certain nombre de filiales
spécialistes dans des domaines divers, tels que le
merchandising, la sécurité, le développement
d"activités au sein méme du stade qul appartient au
RC LENS, Internet et médias. Ces filiales ont atteint
wn chiffre d'affaires de I'ordee de 7,4 millions d'suros,
Cette palitique sermble aujourd'bui porter Ses fruits e
devant conduire & un résultat positif sur Mexercioe

AAE FIANAE

LOSC Lille Métropole (SASP)

Bilan 30/06/05

Compte de résultat 30/06/05

PRODUITS

ACTIF

Immobilisations Incorporelles 367
Immaobilisations Corporelles 1438
Immaobilisations Financiéres 162
Stocks et en cours 117
Avances et acomples versés 55
Créances Clients 966
Autres Créances 5 944
Disponibilibés et V.M.P 7 899
Charges Constatées d'avance 1514
Charges a répartir 2461

TOTAL ACTIF 20 923

PASSIF

Capitaux propres 6 989
Provisions risques et charges 3 582
Emprunts Ets Crédit 13

Emp. Dettes Fi. Divers 1

Avances et acompbes requs 33
Fournisseurs Cptes Rattachés 2719
Dettes Fiscales et Sociales 5 751
Autres Dettes 934
Produits Constatés d'avance 902
TOTAL PASSIF 20 923

Riésultat de I'exercice
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Championnat

Coupe d"Europe

Autres matchs

Sponsors - Publicités
Subventions collectivités
Droits audiovisuels
[ndemnités mutations regues

Autres imduits 3 063

2 965
0

370
3978
610
20513
3620

En K€

Commentaires du Club :
L EXErCICE ULk ZULs il apparaitre un

résuitat net comptable négatif de 2 008
KL et une situation nette positive de 6

il

Achats march. matiéres+ -stock
Services extérieurs

Fraks de déplacements

Frals d'organtsation de matches
Autres services extérieurs
Imphts et taxes

Rémunérations du personnel
Charges sociales

Autres charges

Indemnités de mutations versées
Amort. indemnités de mutations.
Dotations amort. et prov.|autres)
TOTAL 2

Résultat Financier

Résultat Except. (indem de mutations)
Résultat Exceptionnel (autres)
Participation

Impét sur béndfice

Résultat net

989 KL.
= Malgré o¢ résultat comptable négatif, dl
notamment & des amortissements

2 ;E; importants des transferts de joueurs et &
1771 des provisions lides & des litiges
565 commerciaux, nous avons dégagé des
1810 cash flow importants qul nows ent permis
1736 de financer une partie de notre centre
14 757 d'entrainement.
3 049 Mous avons aussi grace & notre bon
2 957 parcours sportif accru nos recettes
1551 d'exploitation de 30% par rapport & nos
4 BB prévisions, Ce delta, reversé
1710 essentiellement dans les primes de
38 828 résultat a également permis d'absorber
les frais engagés dans les compétitions
-G8 européennes peu fructueuses et surtout

a codteuses telles que INTERTOTO.
Nows avons dont durant cet exercice,
4] grace & une bonne maitrise de notre
gestion, et ce malgré des événements
sportifs exceptionnels, réalisé les
résultats escompbés,



Olympique Lyonnais (Comptes consolidés du Groupe Olympique Lyonnais)

Bilan données consolidées 30/06/05

ACTIF

Immobilisations incorporelles 2249
Ecart d'acquisition 1 490
Immaobilisations corporelles 8 002
Immaobilisations financiéres 73
Titres mis en dguivalence 21
Stocks T &n-cours. 1 444
AvAnCes et AcOmples versds 54
Criances chents 26 202
Autres créances 15 778
Disponibilitds et V_M.P 33 445
Charges constatées d'avance 5 767
Charges & répartir 51 448
Fizcalité latente active 232
Commantaires du Club:

TOTAL PASSIF

PASSIF

Capitaux propres 27 614
Total intéréts minoritaires 3 298
Provisions risques et charges 321
Emprunts érablissements crédit 17 102
Emprunts dettes fi. divers 408
ANBNCEs &l ACOMPLES regus Fa2
Faurnisseurs comples rattachés 17 297
Dettes fiscales et sociabes 24 552
Autres deties 35 368
Fiscalité latents passive 2974
Produits constatds d'avance 16 4832
Ecart de conversion passil 0

146 207

Le Chub Publie dés résultats condolidés depuis Mexercice dos be 3171272000, Lexercios clos su
3000605 fait apparaitre un Chiffre d'Afaines condolidé de 98,3 MO powr un bénéfice net consalidé
de 3,7 ML, permettant de dégager pour cette $aison encore un Excédant Brut d'Exploitation

d'un mantant de 17,6 ML, représentant 18% du Chiffre d'AMSires.

Toutes bes sociétés du Groupe sant au 30/06/2005 bénéficiaires, et représentent pour I'activitsé
Ron portive un Chiffre d'Afalres de 22 M, soit 22% du Chiffre d'ANséres condclidé, en
progression de 90% par rapport & Nexencice précédent.

Les capitaux premanents du Groupe s'&lévent & prés de 31 ML La trésorerie s'déve § 13,3 MC

& J0/06 pour wh endettement bancaire de 17 ML

Le budget 200572006 prévodt hors transfert de jousurs une progression significative du Chiffre
d'Affaires qui dépassera hors activitds sportives les 30 ML

SL

Soldes intermédiaires de gestion 30/06/05

Chiffre daffaires HT 98 287 100%
Ventes de marchandises 7 242 T
Codit des marchandises vendues 3075 3%,
Marge commerciale 4 167 A%
Praduction vendues 91 045 93%:
Praduction d' immobilisations 16 0%
Production de |'exercice 91 060 93 %
Consommation de Fexercice 24 201 25%
Valeur ajoutée 71 026 T2
Subventions d'exploitation 059 1%
Impdts, taxes et versements assimilés 3221 %
Cherges de persannel 51 131 52%,
Excident Brut d'exploitation 17 632 18%
HReprise J amartissements et proy 39 0%
Transferts de charges 43 579 A4%
Autres produits 593 1%
Datations aux amort. et prov. 15 B16 15%
Autres charges 43 110 44%
Résultat d'exploitation 2917 3%
Praoduits financiers 633 1%
Charges financiénes B7O 1%
Résultat financier -237 0%
Résultat courant 2 681 3%
Produits exceplionnels 3 BO2 4%
Charges exceptionnelles 542 1%
Riésultat exceptionnal 3 262 3%
Tmpdts sur les &néﬁces 2043 2%
Résultat net des sociétés intégrées 3 900 4%
Quole part SOC MISES &n Squiv 9 0%
Résultat net de |'ensemble consolidé 3 908 4%
Parts revenant intéréts minorit 121 0%
Résultat net consolidé (part du groupe) 3 786 At
Amart. des dcarts d'acquisition o7 0%

RESULTAT NET EXERCICE (part du

groupe)

Olympique de Marseille (SASP + Association + SAS)

Bilan combiné 30,/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

o

ACTIF PFGDI.II!’S
Immaobilisations Incorporelles 24 458 Championnat 15 458
Immobilisations Corporelles 6 231 Coupe d’Europe o
Immobilisations Financiéres SH1 Autres matchs 537 DT ALY HLFT
Stocks et en cours 40 Sponsors - Publicités 18 643
Avances et acomptes verseés 1] Subventions collectivités 1128 En K€
Créances Clients 6 518 Droits audiovisuels 22 062
Autres Créances 21 896 Indemnités mutations reques 1 659
Disponibilités et V.M.P 12 592 Autres produits 7 382
Charges Constatées d'avance 2919 TOTAL 1 66 908 Commentalres du Club :
Charges & répartic Mekant
CHARGES
PASSIF Achats march, matiéres+-stock 1874

Services extérieurs a4 104
Capitaux propres 2 634 Frais de déplacements 3 189
Provisions risques et charges 6923 Frais d'organisation de matches 2633
Emprunts Ets Crédit 2 816 Autres services extérieurs 9973
Emp. Dettes Fi. Divers 5163 Impits et taxes 3453
Avances et acomptes requs 5 Rémunérations du personnel 35873
Fournisseurs Cptes Rattachés 7037 Charges sociales 10 999
Dettes Fiscales et Sociales 15 481 Autres charges 1430
Autres Dettes 16 156 Indemnités de mutations versées 2692
Produits Constatés d'avance 19 422 Amort, indemnités de mutations 15 514
TOTAL PASSIF 75 636 Dépréciation indemnités de mutation 3101

Dotations amart, et prov.(autrés 913
Résultat de I'exercice TOTAL 2 95 BOB

Reésultat Financiar =50

Résultat Except, (indem de mutations) 27 759

Résultat Exceptionnel (autres) -5 415

Participation o

Impit sur bénéfice -34
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Football Club de Metz (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

[ACTIF PRODUITS
Immaobilisations Incorporelies a1 Champlonmnat 4 559
Immaobilisations Corporelles 5535 Coupe d'Europe Q
Immaobilisations Financidéres 228 Autres matchs 49
Stocks et en cours 42 Sponsors - Publicités 2 639
Avances et acomptes versés 0 Subventions collectivités 1216 En KE
Créances Clients 3 052 Droits audiovisuels 9 569
Autres Créances 5577 Indemnités mutations reques 3150
Disponibilités et V.M.P 57 Autries produits 1 584
Charges Constatées davance 139 Commentaires du Club
Charges & répartir +] R : Néant
CHARGES.
PASSIF Achats march, matidres+-stock 1 365
' Services extérieurs 2138
Caplitaux propres 1 362 Frals de déplacements 1251
Provisions risques et charges 1893 Frais d'organisation de matches 1026
Emprunts Ets Crédit 2219 Autres services extérieurs 2 104
Emp, Dettes Fi, Divers 177 Imphts et taxes 1206
Avances el acomples requs o Rémunérations du personnel 9237
Fournisseurs Cphes Rattachés 3191 Charges sociales 2 938
Dettes Fiscales et Sociales 5073 Autres charges 653
Autres Dettes 616 Indemnités de mutations versédes 219
Produits Constabés d'avance 129 Amort. indemnités de mutations 1]
Dotations amoet. et orov.(autres) 807
TOTAL 2 22 983
Résultat de I'exercice
Résultat Financier =15
Résultat Except. (indem de mutations) a
Risultat Exoeptionned (autres) 824
Participation Q
Impat sur bénéfice 18
A.S. Monaco F.C. (SA a loi monégasque + Association)
Bilan combiné 30/06/05 Compte de résultat combiné 30/06/05 A
ACTIF PRODUITS i
ASHM FL|
Immaobilisations Incorporelles 28 Champlonnat 1871
Immaobilisations Corporelles 1021 Coupe d"Europe 872 k
Immaobilisations Financiéres 157 Autres matchs 426 e
Stocks et en cours 0 Sponsors - Publicités B 373
Avances et acomptes versés 4 Subventions collectivités 2119 En KE
Créances Clients 7 BEO Droits audiovisuels 35 164
Autres Créances 5 061 Indemnités mutations regues 18 300
Disponibilités et V.M.P 10 145 Autres produits 18 268
Charges Constatées d'avance 1427 Commentaires du Club :
Charges a répartir 20 801 Néant

TOTAL ACTIF 46 524

PASSIF

Capitaux propres 69
Provisions risques et charges 2453
Emprunts Ets Crédit 8774
Emp. Dettes Fi. Divers® 15 GBO

Avances ef acomphes requs 1]
Fournisseurs Cptes Rattachés 13 317
Dettes Fiscales et Sociales 3 853
Autres Dettes 16
Prodults Constatés d'avance 2 361

TOTAL PASSIF 46 524

Riésultat de I'exercice

*Comples courants d'actionnaines
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CHARGES

Achats march. matiéres+-stock 1 660
Services extérieurs 1761

Frais de déplacements 3174
Frais d'organisation de matches 1 694
Autres services extérieurs 2 682

Impéts et taxes 61
Rémunérations du personnel 38 264
Charges sociales 4 538
Autres charges 101

Indemnités de mutations versées 17 857
Amort. indemnités de mutations 19 185
Daotations amort, et prov.{autres) 450
TOTAL 2 92 02B
Résultat Financier -451
Résultat Except. (indem de mutations) 1]
Résultat Exceptionnel (autres) T 226
Participation 1]

TmEﬁt sur bénéfice ]



F.C. Nantes Atlantique (SASP)

Compte de résultat: Juin 2004  Juin 2005  Juin 2006
Prévision

PRODUITS 39706 37403 46 053

Drroits TV 13 465 11 750

Sponsors 9833 8 377

Charmpionnat B 820 7510

Autres 7 588 9 766

CHARGES. 5862 47436 42620

Masse salariale chargée 231726 24 496

Services extérieurs 3513 3441

Autres services extérieurs 6 063 Ta11

Organisations de matchs 1817 727

Déplacements 1694 14923

Impot et taxes 5529 5178

Autres 3520 4 260

Contribution compétition -6156 -10033 3 433

[Contribution mutation 11 401 2826 -3 180

Résultat d'exploitation

Részultat financier -2323 -103
Résultar exceptionnel -3 001 -2 382 -1 672
Participation [/ IS =400 o

Résultat net

Juin 2005 et 2006 sont sans transferts joueurs.

En K€

Commentaires du Club :

Préambule

Le Football Club de Mantes cléture son exercice social au 31
décembre de chague année. En conséguence, les informations
qul sont communiguées dans la présente note sont le reflet
d'une situation validée par les Commissaires awx Comptes aw
30 juin 2005 mals ne représentent gu'une étape dans la
constitution de notre résultat qui sera définitivement constaté
au 31 décembre 2005, A ce titre, soul lo compte de résultat
est disponible.

Presentation :©

La saizon 2004/2005 s'est extrémement mal passde du paint
de vue sportif. En effet, il ¥y 8 eu une crise en milieu danndée
qui a non seulement contraint le club & changer dentraineur
avec tous les codis afférents, mais a également menacé
I'ensemble de la salson par une fragilisation globale,

Le club a dailleurs, finl 17° du Champlonnat et s'est sauveé
lors de la dorniére journde. Limpact des divers licenciements,
de la baisse des droits TV (qui avaient été budgétés pour une
place de 107) et certaines consdquences commerciales aw
niveau sponsoring et AP fait que |es résultats prévus &
I'dquilibre sant sérieusement déficitaires,

Méanmoins, I'actionnaire majoritaire du club a décidé de ne
pas wvendre de joueurs pour ne pas handicaper les saisons &
venir, et d'assumer cette perte gqui sera constatée au 31
décembre 2005,

Ldquilibre financier qui awvait été le dogme des derniéres
salsons a donc été remis en cause par le résultat sportif ainsi
gue par des décisions de gestion pour reconstituer une
ossature sportive ambiticuge.

0.G.C. Nice Cote d’Azur (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30,/06/05

ACTIF PRODUITS
Immabilisations Incorporelles 6 Sa4 Championnat
Immaobilisations Corporelles 361 Coupe d'Europe
Immaobilisations Financiéres B7 Autres matchs

Stocks et en cours o Sponsors - Publicités
Avances et acomptes versés 38 Subventions collectivités
Créances Clients 1 504 Droits audiovisuels

Autres Créances 2 883 Indemnités mutations regues
Disponibilités et V.M.P 3871

Charges Constatées d'avance 1116

Autres irudults 532

2 459
48
223
3754
2332
11 394
192

En KE

Commentaires du Club :
Néant

Charges a répartir 1] =
CHARGE

PASSIF Achats march, matiéres+-stock 377

Services extérieurs L]
Capitaux propres 3169 Frais de déplacements 1324
Provisions risques et charges 681 Frais d'organisation de matches 1563
Emprunts Ets Crédit 4 Autres services extérieurs 1449
Emp. Dettes Fi. Divers 1 000 Impdts et taxes 789
Avances et acomptes regus 70 Rémunérations du personnel 9 806
Fournisseurs Cptes Rattachés 1893 Charges sociales 3037
Dattes Fiscales ot Sociales 4 132 Autres charges 103
Autres Dettes 4 536 Indemnités de mutations versées 641
Produits Constatés d'avance 1318 Amart, indemnités de mutations 1396
TOTAL PASSIF 16 804 Dépréciation indemnités de mutation 7

Résultat de I'exercice

Résultat Financier

Résultat Except, (indem de mutations)
Résultat Exceptionned (autres)

Participation

Dotations amort, et imv.iaulrﬁi 113

22
5303
-2 964
0

Im Eﬁt sur bénéfice -4}
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Paris Saint-Germain (SASP + Association)

Bilan combiné 30,/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS
Immobilisations Incorporelles 26 238 Recettes matchs championnat et autres 16 297
= Immo. Inc. ; Indemnités de mut. 25982 = Matchs champ. a domicile 15 869
- Immao. Inc. : Autres 256 - Autres Matchs 428
Immobilisations Corporelles 1528 Matchs Coupe d'Europe 4 526
Immobilisations Financiéres 694 Sponsors - Publicités 13 783
Stocks et en cours 0 Subv. collectivités territoriales 2371
Avances et acomptes versés 0 Droits audiovisuels {(dont cpe d'Europe) 31 270
Créances Clients 8173 Indemnités mutations regues 550
Autres Créances 33 360 Transfert de charges et rep. de prov. 2 096
Disponibilités et V.M.P 4 577 Merchandising 1117
Charges Constatées d'avance 462 Autres produlits 836
Crarges 3 épart 0
TOTAL ACTIF 75 033 CHARGES
Achats march. matidéres+-stock 416
Capitaux propres 10 126 Services extérieurs 3214
Provisions risques et charges 6 834 Frais de déplacements 2311
Emprunts Ets Crédit 2 757 Frais d'organisation de matches 3947
Emp. Dettes Fi. Divers 18 416 Autres services extérieurs B 628
Avances et acomptes requs 0 Impédts et taxes 5 806
Fournisseurs Cptes Rattachés 9 267 Rémunération du personnel 31 643
Dettes Fiscales et Sociales 8 096 Charges sociales 9012
Autres Dettes 16 323 Autres charges 920
Produits Constatés d'avance 3 213 Indemnités de mutations versées 1]
TOTAL PASSIF 75 033 Amort. indemnités de mutations 15 407
Dépréciation indemnités de mutation 2990
Résultat de I'exercice Dotations amort. et prov, (autres 2 742
TOTAL 2 87 037
Total 1 - Total 2 -14 190
Résultat Financier -1 259
Résultat Except, (indem de mutations) 4212
Résultat Exceptionnel {autres) -6 491
Participation o
Impét sur bénéfice =72
Résultat net =17 801

Commentaires du Club:

L'exercice 04-05 fait apparaitre un résultat net négatif de 18 M € en trés nette amélioration par rapport
aux exercices précédents mais ndanmoins inférieur au budget,

La perte courante de -6ME (contre -19 MEC en 03/04) résulte d'un chiffre d'affaires inférieur de 7 MC aux prévisions.
Cette perte comprend 11 MC de perte nette sur transfert contre & MC la salson précédente.

Un niveau important de provisions exceptionnelles gréve le résultat net de 'exercice 04/05. 12 M € de provisions ont été constitudes
sur des dépréciations d'actif joueurs, de créances sur transfert et sur des litiges.

En KC

Le chiffre d'affaires 04-05 s'éléve & 69 M€ contre 57 MC en 03-04 compte tenu de 17 ME générés par la participation du Club en
en champion's keague. Le chiffre d'affaires résultant du champicnnat et des autres compétitions hors champion's league s'éléve &
52 MC, en retrait de 5 MC par rapport & la salson précédente et inférieur au budget de 7 M €.

Les résultats sportifs de la saison en championnat {3éme en 04-05 contre 2éme en 03-04) et en Coupe de France (élimination en

8éme de finale contre vainqueur en 03-04) expliquent cette dvalution avec des droits télévisuels et un chiffre d'affaires

billetterie inférieur, Par ailleurs, les problémes avec les supporters ont également généré un manque & gagner sur les résultats
commerciaux (match & huis clos PSG / Bastia).

Le budget du Club est resté stable par rapport a 'exercice précédent mais en dépassement de 13 M € compte tenu des provisions

exceptionnelies,
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Stade Rennais F.C. (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Indemnités de rmutation 15 268
Autres Immo Incorporelies 13
Immaobilisations Corporelles 2 568
Immaobilisations Financkéres 3
Stocks et @n cours 1]
Avances el acomples versds o
Créances Clients 1 465
Autres Créances 4 616
DHsponibdlibés at W.M.P 2 331
Charges Constatées d'avance 533
Charges & répartir 1]

TOTAL ACTIF

PASSIF

Capltaux propres 3 466
Provisions risques et charges 101
Dettes Fi. Divers 4 357

Avances el acomples requs o

Fournisseurs Cptes Rattachés 2 GBS
Dettes Fiscales et Sociales B 280
Autres Dettes 5810
Produits Constatés o'avance 2 098

TOTAL PASSIF 26 797

Compte de résultat combiné 30/06/05

PRODUITS

Recettes matchas 5574
Sponsors - Publicités - Loges 9053
Subwventions collectivités 513
Diroits audiovisuels 16 627
Reprise de prov et transfert charges 225
Autres uits 1 060
CHARGES

Achats march. matibres+-stock 1121
Services extérieurs 2154
Frais de déplacements 1 356
Frals d’organisation de matches 1 508
Autres services extériours 1 480
(hors honoraires sur mutation)

Impdts et taxes 2272
Rémundrations du personnel 16 453
Charges sociales 5 209
Autres charges 213
Ciatat B . &L prov.{aul 738
Contribution compaétition 500
Indemnitiss mutations recues 4630
[definitives ot temparaires)

Indemnités de formation et de 2218
mutations temporaires

Amort. indemnités de mutations et 8432
Lants tion -6 021
Risultat dexploitation =5 521
Résultat Financier -39
Riésultat Exceptionnel -505
Participation o
Impdt sur bénéfice =19

En KC
Commentaires du Club:

Comofe de réswit -

La fontribution-competition 200472005 ou Siade Aennais  est
mgourdtus b Pégulibre, Cedl et b rdsultat d'un traved de food
affectud S We ] demidrel SAlons, 1T Bu nivedu O MecECed
{mise 8n mwnre de 1 pleing Capacitd tu wiade, sugrmealion des
recefies TV, redéplolement des parberaiais, ) goe des charges
{évolution des effectds, “variabilsation” odes  dépenses, ).
Aujourd’hul, Fobjecti? du club est de dégager b plus réguliérement
possible un excédent au nhvesw de W cntribution-compitition tout
&N cofdervant une politiGue de prix des places ot prestations
wolontairemant abordables, e, en Sevant fare fade & un codt
dutS=ation des nfrastuctures (local ot entebien du sisde ef da
eafre d'entrainement) parmi led plos Slevid de Ligue 1

L contribution-mutaion ne deil Canalyser gu'an laien aves ks bilsn
i cluly #f &5 pobiigues sporthng Sur pUSSLTS SalSoNS.

Belacr,

Le Siade Aprnas 8 sgourdTu powr obgect! didne suionome Snanciremant
Aphks Pois dnnees op sl an profondewr, § el en passe Oy parvenT
Liokyectil s chob el S ecofaStund une Dake OF Chpti
ropres @ plus mportante possible dune part a0 dégageant un avcédent au
nvaEs o8 W Contrin i M dgak i B i e
longue phiicde on sokle postd Bu nvesy des Fanslern Cals esl teedu
possibia du faf do b poston oy Tlade Hencas en mabsne da formation et en
particulser OF 800 cenite de formation (7 cesite S formaton e Liges 1 Bu
demsr cassernaent DT

PBéacal dun chom sporsl engageand pluweory aamons, @ conirBulon-
matason 202005 eab negaiE du fEl GEs RO ODENES KBNS SO7IE
mipranin Cals st dtrs Nirerss an 20055008

La sfuaton netie icoromique v Stade Haonas eel by sedbisment
BUDSET & 58 SuBion netis comptatis du fal s Mmpomancs Gu nomine os
oL PR it CRTE de R 6 SU'l AeEl Qi SoRiiie
o acivar comptablement su bilan Cest o flserecer permaren o sl
inienien g el 8 gage Juns ConbuBon-mtERon PO dar & durts

A.S. Saint-Etienne (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS
Immabilisations Incorporelies 366 Recettes matches champ et autres B 379
Immaobilisations Corporelles 164 - Matches champ domicile B 204
Immaobilisations Financikres 449 - Autres matches 175
Stocks et on cours 0 Coupe d'Europe o
Avances et acomples versés 78 Sponsors - Publicités 9 206
Critances Cllents 6163 Subventions collectivibés 558
Autres Créances 1051 Droits audiovisuels 16 782
Disponibilités et V.M.P 12 390 Indemnités mutations regues o
Charges Constatdes d'avance 161 Transfert de charges et rep proy 335
Charges & ripartir 4 556 Autres produits 1425
rotaLs 56 6as|
PASSIF CHARGES

Achats march, matigres+-stock 126
Capitau propres 5194 Services extérieurs 1424
Provisions risques et charges 4211 Frais de déplacements 2822
Emprunts Ets Crédit 2 Frais d'organisation de matches 1234
Emp. Dettes Fi. Divers 1] Autres services extérieurs 2917
Avances et acomples regus a5 Impdts et taxes 1333
Fournisseurs Cptes Rattachés 6 200 Rémunérations du personmel 11 472
Dattes Fiscales ot Sociales 5 Jg4 Charges sociales 3628
Autres Dettes 695 Autres charges 454
Produits Constatés d'avance 3 641 Indemnités de mutations versées o
TOTAL PASSIF 25 378 Amort, indemnités de mutations 4 290

Résultat de I'exercice

Dotations amort, ot im.iauh‘esi 197
Resultat d'explodtation 6187

Résultat Financier 55
Résultat Except. (indem de mutations) o
Résultat Excaptionned [autres) -1 730
Participation o
Impdt sur bénéfice -19
Résultat net FYLE]

La saison 2004/2005 margue le
retour aux bénéfices du club aprés
2 gaigons de perte pour un moentant
cumulé de 12 138 000 C.
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F.C. Sochaux-Montbéliard (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

|ACTIF | PRODUITS
Immabilisations Incorporelles 565 Championnat 3 506
Immuobilisations Corporelles 3103 Coupe d'Europe 624
Immaobilisations Financiéres 366 Autres matchs 193
Stocks et en cours 217 Sponsors - Publicités BA71
Avances et acomples versés o Subventions collectivités a
Créances Clients 949 Droits audiovisuels 15 865
Autres Créances 10 932 Indemnités mutations reques B 700
Dispanibilités et V.M.P 150 Autres produits G 897
Crorges Comsaées avance 429 LT S L 1)
Charges & répartic 3 794 =
CHARGES
PASSIF Achats march, matigres+-stock 1025
Services extérieurs 1573
Capitaux propres 54485 Frats de déplacements 1 580
Provisions risques et charges 9 Frais d'organisation de matches 698
Emprunts Ets Cridit 5236 Autres services extérieurs 5 353
Emp. Dettes Fi. Divers 4] Impdts et taxes 1786
Avances el acomples requs 1] Rémunérations du personnel 14 240
Fournisseurs Cptes Rattachés 1156 Charges sociales 4 902
Dettes Fiscales et Sociales 5303 Autres charges 1 755
Autres Dettes 3157 Indemnités de mutations versées 5750
Produits Constabés d'avance 78 Amort. indemnités de mutations 4 195
TOTAL PASSIF 20 505 Dotations amort, et prov.{aubres) 522
Résultat dé "'exercice Résultat Financier
Résultat Except. (indem de mutations) a
Résultat Exceptionnel (autres) 180
Participation 1]

L Eﬁt sur bénéfice -135

Commentaires du Club :
Néant

R.C. Strasbourg (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF

Immaobilisations Incorporelles 3 949
Immaobilisations Corporelles 5 965
Immobilisations Financiéres 760
Stocks et en cours 84
Avances et acomptes verses 11
Créances Clients 9114
Autres Créances 3 662
Disponibilités et V.M.P 2 099
Charges Constatées d'avance 150
Charges a répartir 1]

TOTAL ACTIF 25 753

i .1d

Capitaux propres 1 857
Provisions risques et charges 902
Emprunts Ets Crédit 3 368
Emp. Dettes Fi. Divers 4 950
Avances et acomples requs o

Fournisseurs Cptes Rattachés 7154
Dettes Fiscales et Sociales 5958
Autres Deftes 1451
Produits Constatés d'avance 153
TOTAL PASSIF 25 793

Riésultat de I'exercice
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PRODUITS

Championnat 3029
Coupe d"Euvrope 1]
Autres matchs L]
Sponsors - Publicités 4 672
Subventions collectivités 1 890
Droits audiovisuels 13 481
Indemnités mutations regues 2 325

Autres imdurts 986

CHARGES
Achats march. matiéres+-stock 703
Services extérieurs 2457
Frais de déplacements 2205

Frais d'organtsation de matches Bl16

Autres services extérieurs 2 829
Impits et taxes 1105
Rémunérations du personnel 11 766
Charges sociales 3 667
Autres charges 382
Indemnités de mutations versées a
Amort. indemnités de mutations 1917
Dotations amort. et prov.{autres) 5895
TOTAL 2 2B 542
Résultat Financier -334
Résultat Except. (indem de mutations) 5 269
Résultat Exceptionnel (autres) =529
Participation 1]

Impht sur bénéfice -19

-1
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En K€

Commentaires du Club :
Néant



Toulouse F.C. (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30,/06/05

ACTIF PRODUITS
Immaobilisations Incorporelles 325 Champlonnat 7736
Immobllisations Corporelles 5 568 Coupe d'Europe i}
Immobilisations Financiéres 1 208 Autres matchs 256
Stocks et en cours o Sponsors - Publicités 2 008
Avances et acomptes versés 288 Subventions collectivités 2111
Créances Clients 550 Droits audiovisuels 11 212
Autres Créances 3096 Indemnités mutations regues 500
Disponibilités et V.M.P 3413 Autres produits B 537
Crorges Constatées gavance 177 [ S P T
Charges & répartir 8 945
TOTAL ACTIF i3 569 CHARGES
PASSIF Achats march. matiéres+-stock 385
Services extérieurs 1275
Capitaux propres 7 330 Frais de déplacements 1701
Provisions risques €l charges 0 Frais d'organisation de matches 1500
Emprunts Ets Crédit 3041 Autres services extérieurs 2 698
Emp. Dettes Fi, Divers o Impdts et taxes 1 DBS
Avances et acomptes requs o Rémunérations du personnel 9 6049
Fournisseurs Cptes Rattachés 9114 Charges sociales 2 5904
Dettes Fiscales et Sociales 3 236 Autres charges 93
Autres Dettes 7 Indemnités de mutations versées B 045
Produits Constatés d'avance 45 Amaort. indemnités de mutations 1326
TOTAL PASSIF 23 569 Dotations amort. et prov.{autres) 570
Résultat de I'exercice
Résultat Financier -22
Résultat Except. (indem de mutations) a
Résultat Exceptionnel (autres) 165
Participation 1]
Impbt sur bénéfice /]

En K€

Commentaires du Club :
Néant
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Compte de résultat et bilan cumulés détaillés

COMPTE DE RESULTAT LIGUE 2

En milliers d’euros Saison % Saison % Saison % Saison %  Saison % Saison %
i 2004/05 2003/04 2002/03 2001/02 2000/01 1999/00
PRODUITS COMPETITION 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs
Recettes matches championnat
et autres 13 628 9% 16 446 12% 14 551 1% 12 597 10% 10 637 9% 12 193 1%
Matches Coupe d'Europe 98 0% 0 0% 48 0% 127 0% 56 0% 0 0%
Autres matches 1994 1% 2546 2% 3052 2% 1648 1% 1195 1% 1690 1%
Sponsors - Publicités 33534  20% 28285  21% 27163 20% 22934 7% 26114 21% 21635  18%
Subv. collectivités territoriales 18792 1% 18675  14% 20525  16% 25 381 19% 17976 15% 17713 15%
Droits audiovisuels
(y compris coupe d'Europe) 80534  49% 61370 45% 60893 45% 56 551 42% 56372 45% 59372 49%
Autres produits 16512 10% 9 286 6% 8436 6% 14292 1% 11238 9% 7758 6%
Total 1 165092 100% 136608 100% 134668 100% 133530 100% 123588 100% 120361 100%
En milliers d’euros Saison % Saison % Saison % Saison % Saison % Saison %
2004/05 2003/04 2002/03 2001/02 2000/01 1999/00
CHARGES COMPETITION 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs
Achats march. matiéres p. + stock 9 338 5% 7 569 5% 6 911 4% 6844 4% 6774 4% 5894 4%
Services extérieurs 8 612 5% 7046 4% 8 755 5% 10 131 6% 7 682 5% 6349 4%
Frais de déplacements 14 146 8% 12 291 8% 12 237 8% 13788 8% 12 241 7% 11995 8%
Frais d'organisation de matches 4572 3% 5490 3% 5709 4% 5080 3% 4114 2% 5207 4%
Autres services extérieurs 13 921 8% 12 616 8% 12907 8% 15 124 8% 12177 8% 10 413 7%
Impdts et taxes 7168 4% 6232 4% 6756 4% 7 808 4% 9 060 5% 8334 6%
Rémunérations du personnel 80396  45% 72895  46% 73 501 45% 78226  45% 79537 48% 65396  45%
Charges sociales 31 145 18% 29 203 18% 29 166 18% 31 749 18% 30723 18% 26 452 19%
Autres charges 2366 1% 1522 1% 769 1% 2829 2% 1647 1% 789 1%
Dot. amort et prov.(autres) 5024 3% 4070 3% 5078 3% 3320 2% 3287 2% 2008 2%
Total 2 176 688 100% 158934 100% 161789 100% 174899 100% 167 242 100% 142837 100%
Contribution compétition
(1-2) (11 596) (22 326) (27 121) (41 369) (43 654) (22 476)
Indemnités mutation regues 18 758 19189 16 698 38447 38 348 27 281
Transfert de charges et
reprises de provisions 84 6 041 5029 10 687 16 103 18 754
Indemnités de mutation versées (4 932) (5 141) (5 766) (7338) (14 894) (16 828)
Amortissements ind. mutation (1 646) (4 605) (5 642) (20 759) (13 538) (9 740)
Dépréciation ind. mutation 0
Résultat Exceptionnel : ind. mut. (24)
Contribution mutation 12 240 15 484 10 319 21037 26 019 19 467
Résultat d’exploitation 644 (6 842) (16 802) (20 332) (17 635) (3 009)
Résultat Financier 147 (415) (105) (207) 3942 (239)
Résultat Exceptionnel (autres) 5583 (482) 1597 303 57 5806
Participation 63 (974) (98) (58) (172) (183)
Impdt sur bénéfice (980) 758 (427) 135 (410) (988)
Bénéfice ou Perte 5457 (7 955) (15 835) (20 159) (14 218) 1387
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BiLAN LIGUE 2

En milliers d’euros Saison Saison Saison Saison Saison Saison
2004/05 2003/04 2002/03 2001/02 2000/01 1999/00
20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs 20 clubs
Indemnités de mutation a amortir 1098 2295 5051 13098 9298 11688
Immob. Incorporelles 1219 798 936 690 186 408
Immob. Corporelles 10 812 10 202 12 826 18 211 11 785 6999
Immob. Financiéres 1599 1328 1231 2117 1170 527
Stocks et en cours 540 524 314 326 317 510
Avances et acomptes versés 563 463 180 43 74 76
Créances Clients 15 512 13098 13920 7909 3030 3982
Autres Créances 23 713 20943 17 000 27971 23432 21 400
Disponibilités et V.M.P 32 321 18 194 17335 17 236 16 636 19 085
Ch. Constatées d'avance 1758 1547 1902 3092 1051 2526
Total actif 89 134 69 392 70 695 90 693 66 979 67 201
Situation Nette 20872 5199 5 811 19 489 11 695 12 223
Provisions R et C 5313 4002 5626 5503 6196 5371
Emprunts Ets Crédit 5 659 6129 6 411 8958 7908 8 911
Emp. Dettes Fi. Divers 1484 371 53 959 962 2118
Comptes courants d'associés 5133 1870 3558 9221 2229 823
Avances et acomptes regus 18 0 18 31 0 0
Frs Cptes Rattachés 13219 14329 14 738 13475 8428 7198
Dettes Fiscales et Sociales 27 346 27 055 25000 22181 18 675 18 817
Autres Dettes 5565 5826 5409 7033 8183 7 505
Pts Constatés d'avance 4527 4 611 4071 3843 2703 4235
Total passif 89 134 69 392 70 695 90 693 66 979 67 201
Résultat de I'exercice 5457 (7 955) (15 835) (20 159) (14 218) 1387
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Comptes individuels des clubs

Avertissement

Les comptes des clubs qui figurent ci-apres sont publiés sous la
responsabilité des clubs dans une présentation et un périmetre
d’activités qui leur est propre. De ce fait, ces comptes peuvent
différer de ceux qui sont agrégés dans les statistiques financieres
DNCG.

Amiens S.C. (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05 Compte de résultat combiné 30/06/05
ACTIF PRODUITS
Immobilisations Incorporelles o Championnat a3l
Immobilisations Corporelles 122 Coupe d'Europe o
Immobilisations Financiéres 28 Autres matchs 39
Stocks et en cours 18 Sponsors - Publicités 1 980
Avances et acomptes versés o Subventions collectivibés 970 En K€
Critances Clients 583 Droits audiovisuels 3142
Autres Créances 178 Indemnités mutations reques B40
Disponibilités et V.M.P 2790 Autres produits 409
Charges Constatées d'avance 21 m Commentaires du Club :
Charges & répartir 0 Néant
i p— Achats march. matieres+-stock 206
PASSIF Services extérieurs 1598
Frais de déplacements 792
Capitaux propres 1120 Frals d'organisation de matches 141
Provisions risques et charges 208 Autres services extérieurs 543
Emprunts Ets Crédit 89 Impbts at taxes 329
Emip. Dettes Fi. Divers ] Rémunérations du personnel 3 700
Avances et acomples regus o Charges sociales 1 544
Fournisseurs Cptes Rattachés 392 Autres charges d
Dettes Fiscales et Sociales 1773 Indemnités de mutations versées 149
Autres Dettes 156 Amort. indemnités de mutations o
Prodults Constatés d'avance 2 Dotations amort. et [autres 76
Résultat de I'exercice 61 Résultat Financier 46
Résultat Except. (indem de mutations) o
Résultat Exceptionnel (autres) 3
Participation o

]mEt sur bénéfice =17
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Angers S.C.0. (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS ‘EHE
Immobilisations Incorporelles 1 Championnat 672 e
Immobitisations Corporelles 73 Coupe d'Europe 0
Immaobilisations Financiéres 5 Autres matchs 52
Stocks et en cours a Sponsors = Publicités 981
Avances et acomptes verses 5 Subventions collectivités 1 155 En KL
Créances Clients 382 Diroits awdiovisuels 3 232
Autres Créances 273 Indemnités mutations reques 0
Disponibilités et V.M.P 1072 Autres produits 572
Charges Constatées d"avance 6 Commentaires du Club :
Charges & répartir 0 Néant
. Achats march, matiéres+-stock 318
PASSIF Services extérieurs 141
Frals de déplacements 640
Capitaux propres 314 Frais d'organisation de matches 141
Provisions risgues et charges A64 Autres services extérieurs 530
Emprunts Ets Crédit 55 Impdts et taxes 313
Emp. Dettes Fi. Divers 0 Rémunérations du personnel 2735
Avances et dCOmMpLEs requs 1 Charges sociales 1061
Fournisseurs Cptes Rattachés 183 Autres charges 30
Dettes Fiscales et Sociales 589 Indemnités de mutations versées 110
Autres Dettes 211 Amart. Indemnités de mutations o
Produits Constatés d'avance a Dotations amort. et prov,(autres 33
TOTAL PASSIF 1817 TOTAL 2 6 050
Résultat de I'exercice 285 Résultat Financier 11
Résultat Except. {indem de mutations) o
Résultat Exceptionnel {autres) -337
Participation o
Impdt sur bénéfice =2
Stade Brestois 29 (SASP + Association)
Bilan combiné 30/06/05 Compte de résultat combiné 30/06/05 oy

ACTIF PRODUITS
Immaobilisations Incorporelles 2 Championnat 1423
Immabilisations Corporefles 295 Coupe d'Europe 4]
Immaobilisations Financiéres 63 Autres matchs 128
Stocks et en cours 10 Sponsors - Publicités 2 269
Avances et acomptes versés o Subventions collectivités 906
Créances Clients 202 Drolts audiovisuels 3 249
Autres Créances 380 Indemnités mutations regues 150
Disponibilités et V. M.P 1510 Autres prodults 387
Charges Constatées davance 24
Charges & réépartir 1] )
CHARGES

‘Achats march. matitres+-stock 31
PASSIF Services extérieurs 301

Frais de déplacements 1254
Capitaus propres BSG Frais d'organisation de matches 258
Provisions risques et charges 155 Autres services extérieurs 475
Emprunts Ets Crédit 126 Impéts et taxes 463
Emp. Dettes Fi, Divers o Rémunérations du personnel 3 267
Avances et acomptes requs B Charges sociales 1 361
Fournisseurs Cptes Rattachés 282 Autres charges 2
Dettes Fiscales et Sociales G656 Indemnités de mutations versées i}
Autres Dettes 316 Amaort. indemnités de mutations 150
Produits Constatés d'avance 20 Dotations amort, &t prov. (autres 143
Résultat de I'exercice 557 Résultat Financier
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Résultat Except. {indem de mutations)
Riésultat Exceptionnel (autres)
Participation

oo o

kil

En KL

Commentaires du Club :
Néant



La Berrichonne de Chateauroux (SAOS + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS
Immobilisations Incorporelles 20 Championnat 856
Immobilisations Corporelles 348 Coupe d'Europe 98
Immaobilisations Financiéres 313 Autres matchs 78
Stocks et en cours 15 Sponsors - Publicités 1 760
Avances et acomptes versés 4 Subventions collectivitds 549
Créances Clients 609 Droits audiovisuels 3 490
Autres Créances 1167 Indemnités mutations regues 298
Disponibilités et V.M.P 129 Autres prodults 930
Charges Constatées d'avance 570
Charges a répartir 32
TOTAL ACTIF 3 208 CHARGES
Achats march. matieres+-stock EEE
PASSIF Services extérieurs 475
Frais de déplacements 569
Capitaux propres 745 Frais d'organisation de matches 156
Provisions risques et charges 138 Autres services extérieurs 895
Emprunts Ets Crédit 156 Impdts et taxes 287
Emp. Dettes Fi, Divers o Rémunérations du personnel 3243
Avances et acomptes reqgus o Charges sociales 1123
Fournisseurs Cptes Rattachés 326 Autres charges 5
Dettes Fiscales et Sociales Bl1 Indemnités de mutations versées a5
Autres Dettes 7490 Amort. indemnités de mutations 43
Produits Constatés d’avance 242 Dotations amart. et prov. (autres 109
Riésultat de I'exercice Résultat Financier -18
Résultat Except. (indem de mutations) o
Résultat Exceptionnel {autres) 118
Participation i}
Impit sur béndfice 15

Régsultat net

S,

b '-‘ll.l.'n:m.l‘l“\#

En K€

Commentaires du Club :
MNéant

Clermont Foot Auvergne (SASP

Bilan combiné 30/06/05

+ Association)

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF

Immaobilisations Incorporelles a
Immaghbilisations Corporelles 153
Immobilisations Financiéres 26
Stocks et en cours 6
Avances et acomptes verseés o
Créances Clients 1160
Autres Criances 150
Disponibilités et V. M.P 781
Charges Constatées d'avance 42
Charges & répartir 0

TOTAL ACTIF Z 319

PASSIF

Capitaux propres 13
Provisions risques et charges 258
Emprunts Ets Crédit ]
Emp. Dettes Fi, Divers o
Avances et acomptes regus 1]
Fournisseurs Cptes Rattachés 268
Dettes Fiscales et Sociales 1499
Autres Dettes 49
Produits Constatés d'avance 233

TOTAL PASSIF 2319

Résultat de I'exércice

PRODUITS

Championnat 435
Coupe d'Europe o
Autres matchs 138
Sponsors - Publicités 1299
Subventions collectivités 950
Droits avdiovisuels jax
Indemnités mutations reques 0
Autres iﬂodults 426
TOTAL 1 7078
CHARGES

Achats march, matieres+-stock 201
Services extérieurs 88
Frals de déplacements 573
Frais d'organisation de matches 241
Autres services extéricurs 593
Impdits et taxes 219
Rémunérations du personnel 3418
Charges sociales 1 254
Autres charges 123
Indemnités de mutations versées [:11]
Amort. indemnités de mutations o
Crotations amort. et prov, (autres 155
TOTAL 2 6 926
Résultat Financier -6
Résultar Except. (indem de mutations) o
Résultat Exceptionnel {autres) =307
Participation o
Impdt sur béndfice - 14

En KL

Commentaires du Club :
Néant
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U.S. Créteil Lusitanos Football (SAOS + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06,/05

ﬁ_’F‘I’IF

Immobilisations Incorporelles B
Immaobilisations Corporelles 38
Immobilisations Financiéres 27
Stocks et en cours a
Avances et acomptes versés o
Créances Clients 237
Autres Créances 817
Disponibilités et V. M.P 58
Charges Constatées d'avance 54
Charges & répartir 0
PASSIF

Capitaux propres 75
Provisions risques et charges 49
Emprunts Ets Crédit 235
Emp. Dettes Fi, Divers 1
Avances ot acomptes reqgus o
Fournisseurs Cptes Rattachdés 233
Dethes Fiscales et Sociales 581
Autres Dettes 26
Produits Constatés d'avance 38
Résultat de I'exercice 198

FF.IJDIJITS

Championnat BG
Coupe d'Europe o
Autres matchs 144
Sponsors - Publicités 1102
Subventions collectivités 1 BE7
Droits audiovisuels 3236
Indemnités mutations recues 1]
Autres imduil's 527
TOTAL 1 6 981
CHARGES

Achats march. matiéres+-stock 217
Services extérieurs 367
Frais de déplacements 54
Frals d'organisation de matches 254
Autres services extérieurs 282
Impdts et taxes 229
Rémunérations du personnel 3 303
Charges sociales 1514
Autres charges 38
Indemnités de mutations versées 1]
Amort. indemnités de mutations 3
Dotations amort. et prov, (autres 30
Résultat Financier -6
Résultat Except. (indem de mutations) o
Résultat Exceptionnel (autres) -13
Participation o

lmEt sur bénéfice -4

SRS

En KL

Commentaires du Club
Néant

Dijon F.C.0. (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06,/05

ACTIF = —
Immobilisations Incorporelles o
Immabilisations Corporelles &9
Immobilisations Financiéres 12
Stocks et en cours 7
Avances et acomptes versés 3
Créances Clients 61
Autres Créances 142
Disponibilités et V,M.P 1156
Charges Constatées d'avance 41
Charges & répartir 0

L.

Capitaux propres 317
Provisions risques et charges o
Emprunts Ets Crédit 3
Emp. Dettes Fi, Divers o
Avances ot pcomptes requs o
Fournisseurs Cptes Rattachés 304
Dethes Fiscales et Sociales Bl2
Autres Dettes 535
Produits Constatés d'avance 1]
Résultat de I'exercice 125
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PRODUITS = =
Charmpionnat 584
Coupe d'Europe 1]
Autres matchs 13
Sponsors = Publicités 1143
Subventions collectivibés S08
Droits audiovisuels 3 295
Indemnités mutations regues 0
Autres imﬂults 584
CHARGES

Achats march. matidres+-stock and
Services extériewrs 149
Frais de déplacements 484
Frais d'organisation de matches 175
Autres services extérieurs J05
Impdts et taxes 118
Rémunérations du personnel 2693
Charges sociales 1191
Autres charges 38
Indemnités de mutations versées 0
Amort. indemnités de mutations o
Dotations amort. et irmr.iamresi 29
Résultat Financier 3
Risultat Except. (inderm de mutations) o
Résultat Exceptionnel (autres) -3
Participation o

]mE'r sur bénéfice -68

En KC

Commentaires du Club :
Néant



Grenoble Foot 38 (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF

Immobilisations Incorporelles
Imrmabilisations Corporelles
Immobilisations Financiéres
Stocks et en cours

Avances et acomptes versés
Créances Clients

Autres Créances
Disponibilités et V. M.P
Charges Constatées d'avance
Charges & répartir

TOTAL ACTIF V]

PASSIF

Capitaux propres

Provisions risques et charges
Emprunts Ets Crédit

Emp. Dettes Fi, Divers
Avances et acomptes requs
Fournisseurs Cptes Rattachés
Dresthes Fiscales et Sociales
Autres Dettes

Produits Constatés d'avance

Résultat de I'exercice -1 B57

PRODUITS

Charmpionnat 294
Coupe d'Europe o
Autres matchs 40
Sponsors - Publicités 1130
Subventions collectivibés 856
Droits audiovisuels 3 353
Indemnités mutations reques 175
Autres imdullﬁ 1101
TOTAL 1 6 948
CHARGES

Achats march, matiéres+-stock 350
Services extérieurs 513
Frals de déplacements B15
Frais d'arganisation de matches 113
Autres services extérieurs 829
Impdts et taxes 299
Rémunérations du personnel 2 925
Charges sociales 1170
Autres charges 540
Indemnités de mutations versées 1]
Amaort. indemnités de mutations 102
Dotations amaort. et il'W-ial.ttf‘EEi 471
Résultat Fimancher =62
Reésultat Except. (indem de mutations) o
Résultat Exceptionnel (sutres) =777
Participation 1]
Impdt sur bénéfice 1]

En K€

Commentalres du Club :
Néant

F.C. Gueugnon (SAOS + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF

Immebilisations [Incorporelles o
Immebilisations Corporelles 367
Immohbilisations Financiéres 34
Stocks et en cours o
Avances et acomptes versés 381
Créances Clients 125
Autres Créances 592
Disponibilités et v.M.P 2082
Charges Constatées d'avance o
Charges & répartir 0

TOTAL ACTIF 3 581

SREETE

Capitaux propres 555
Provisions risques et charges 670
Emprunts Ets Crédit 0
Emp. Dettes Fi. Divers 0
Avances et acomptes recus o
Fournisseurs Cptes Rattachés 1 245
Dettes Fiscales et Soclales B&T
Autres Dettes 243
Produits Constatés d'avance 0

TOTAL PASSIF 3 581

Résultat de I'exercice

PRODUITS

Charmpionnat 235
Coupe d'Europe 1]
Autres matchs 12
Spansors - Publicités 432
Subventions collectivibés 246
Droits audiovisuels jizg
Indemnités mutations reques 502
Autres iﬂndults 597
CHARGES

Achats march, matiéres+-stock 255
Services extérieurs 220
Frais de déplacements 516
Frals d'organisation de matches 261
Autres services extérieurs 610
Impdts et taxes 179
Rémunérations du personnel 2131
Charges sociales Ba41
Autres charges 76
Indemnités de mutations versées 2
Amart. indemnités de mutations 1]
Dotations amort. et im.iuu‘trtsi S0
Résultat Financier 11
Résultat Except. (indem de mutations) o
Résultat Exceptionnel (autres) 368
Participation i}
Impdt sur béndfice -4

kA
L

En KC

Commentalres du Club :
Néant
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E.A. de Guingamp (SASP + Association + EURL)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF

Immabilisations Incorporelles 64
Imrmabilisations Corporalles 320
Immobilisations Financiéres 9
Stocks et en cours 45
Avances et acomptes versés o
Créances Clients 285
Autres Créances 2 359
Disponibilités et V.M.P 6 545
Charges Constatées d'avance 29
Charges & répartir 0
PASSIF =
Capitaux propres 5061
Pravisions risques et charges 190
Emprunts Ets Crédit 4
Emp. Dettes Fi, Divers o
Avances ot acomptes requs o
Fournisseurs Cptes Rattachds 2303
Dethies Fiscales et Sociales 1 496
Autres Dettes 511
Produits Constatés d'avance 81
Résultat de I'exercice 495

PRIJDLI:I.TE‘

Championnat 1003
Coupe d'Europe Q
Autres matchs 59
Sponsors - Publicités 3 563
Subventions collectivibés G448
Droits audioviswels 5138
Indemnités mutations regues 5 3B6
Autries i roduits 1 DG5S
TOTAL 1 16 B62
CHARGES

Achats march. matiéres+-stock 705
Services extérieurs 652
Frais de déplacements BEG
Frals d'organisation de matches 146
Autres services extéricurs 1 055
Impdts et taxes 7
Rémunérations du personnel 6 812
Charges sociales 2z 284
Autres charges 58
Indemnités de mutations versées 3214
Amaort. indemnités de mutations 0
Dotations amaort. et prov.(autres 102
TOTAL 2 16 619
Résultat Financher 204
Riésultat Except. (indem de mutations) o
Résultat Exceptionnel (autres) 187
Participation 1]
Impdt sur bénéfice -138

Commentaires du Club :
Néant

Stade Lavallois Mayenne F.C. (SAEMS + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF

Immobilisations Incorporelles 2
Immabilisations Corporelles 76
Immobilisations Financiéres o
Stocks et en cours 7
Avances et acomptes verseés 1
Créances Clients 170
Autres Créances 319
Disponibilités et V.M.P 1012
Charges Constatées d'avance 59
Charges & répartir 0
PASSIF

Capitaux propres 160
Provisions risques et charges 221
Emprunts Ets Crédit 1
Emp. Dettes Fi, Divers &3
Avances et acomptes regus o
Fournisseurs Cptes Rattachés 228
Dettes Fiscales et Soclales B8
Autres Dettes 1
Produits Constatés d’avance 57

TOTAL PASSIF 1 650

Riésultat de I'exercice
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Championnat 631
Coupe d'Eurgpe 1]
Autres matchs 32
Sponsors - Publicités 1120
Subventions collectivibés 877
Droits audiovisuels 3202
Indemnités mutations reques V]

Achats march, matiéres+-stock 263
Services extérieurs 71
Frals de déplacements 428
Frais d'organisation de matches 261
Autres services extérieurs ir4
Impdts et taxes 230
Rémunérations du personnel 2 730
Charges sociales 1298
Autres charges 14
Indemnités de mutations versées 1]
Amort. indemnités de mutations i}
Dotations amaort. et prov. (autres 51
TOTAL 2 5 720
Résultat Financier 10
Résultat Except. (indem de mutations) o
Résultat Exceptionnel {autres) B12
Participation 1]
Impbt sur bénéfice -4
Résultat net 09

En KC

Commentaires du Club :
Dernidre publication en tant

que SAEM.

Passage en SASP le 7 julllet 2005,



Le Havre A.C. (SASP + Association + SCI)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS
Immaobilisations Incorporelles T Championnat 794
Immaobilisations Corporelles 1955 Coupe d'Europe o
Immaobilisations Financiéres 123 Autres matchs a9
Stocks ek en cours 63 Sponsors - Publicités 1674
Avances et acomptes versés o Subventions collectivités 1989
Créances Clients a7 Droits audiovisuels 4 326
Autres Créances 1979 Indemnités mutations regues 700
Disponibilités at V.M.P 441 Autres prodults 1 874
Charges Constatées davonce 156 (LN N VE T
Charges & répartir o
TOTAL ACTIF 5 798 CHARGES
‘Achats march, matires+-stock 665
PASSIF Services extérieurs 670
Frais de déplacements B21
Capitaux propres 1 188 Frais d'organisation de matches 141
Provisions risques et charges 229 Autres services extérieurs 603
Emprunts Ets Crédit 1 610 Impdts et taxes 628
Emp. Dettes Fi, Divers 2 Rémunérations du personnel 4 839
Avances et acomptes requs o Charges sociales 1 750
Fournisseurs Cptes Rattachés 753 Autres charges 190
Dettes Fiscales et Sociales 1 886 Indemnités de mutations versées 14
Autres Dettes TE Amort. indemnités de mutations o
Produits Constatés d'avance S Dotations amort. et prov, (autres 479
[rovaa S 00
Résultat de I'exercice Résultat Fimancier 3
Résultat Except. (indem de mutations) o
Riésultat Exceptionnel (autres) ~455
Participation o
Impdt sur bénéfice =1

En KC

Commentaires du Club :
Néant

Le Mans UC 72 (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS
Immaobilisations Incorporelles 24 Charmplonnat 592
Immabilisations Corporelles BTG Coupe d'Europe 1]
Immobilisations Financiéres 78 Autres matchs a7
Stocks et en cours 24 Sponsors - Publicités 1909
Avances et acomptes versés o Subventions collectivités 1 549
Créances Clients 506 Droits audiovisuels 6 640
Autres Créances 3331 Indemnités mutations reques 5 583
Disponibilités et v.M.P 2511 Autres prodults 566
Charges Constatées davance 88
Charges a répartir a57
TOTAL ACTIF EI] CHARGES —
‘Achats march. matieres+-stock 1032
PASSIF Services extérieurs 691
Frais de déplacements 1 067
Capitaux propres 2401 Frais d'organisation de matches 437
Provisions risgues et charges 411 Autres services extérieurs 1 087
Emprunts Ets Crédit 436 Impdts et taxes T22
Emp. Dettes Fi, Divers o Rémunérations du perscnnel 5 9594
Avances et acomples regus 0 Charges sociales 2 505
Fournisseurs Cptes Rattachés 761 Autres charges 323
Dettes Fiscales et Sociales 33 Indemnités de mutations versées 610
Autres Dettes 326 Amaort. indemnités de mutations 461
Produits Constatés d'avance 639 Dotations amort., et prov.(autres A58
Forarz S
Résultat de I'exercice 1 280 Résultat Financier 1
Résultat Except. (indem de mutations) 0
Résultat Exceptionnel (autres) -88
Participation i}

ImE't sur bénéfice =339

En KT

Commaentaires du Club :
Méant
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F.C. Lorient Bretagne Sud (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30,/06/05

ACTIF PRODUITS
Immobilisations Incorporelles 196 Championnat 614
Immoebilisations Corporelles 140 Coupe d'Europe a
Immobilisations Financiéres 102 Autres makchs 35
Stocks et en cours 73 Sponsors - Publicités 1 487
Avances et acomptes versés o Subventions collectivités 487
Créances Clients 3225 Drroits avdiovisuels 3102
Autres Créances 2 106 Indemnités mutations reques 2 500
Disponibilités et V.M.P 117 Autres produits 386
Crarges Constatées gavance 105 I N T TC]
Charges & répartir 0
CHARGES
Achats march, matidres+-stock 434
PASSIF Services extérieurs 483
Frais de déplacements 562
Capitaux propres 1693 Frais d'organisation de matches 210
Provistons risgues et charges 283 Autres services extérieurs 647
Emprunts Ets Crédit 1062 Impdts et taxes 255
Emp. Dettes Fi, Divers 440 Rémunérations du personnel 3031
Avances et acompltes requs o Charges sociales 1342
Fournisseurs Cptes Rattachés 478 Autres charges 30
Dettes Fiscales et Sociales 1065 Indemnités de mutations versées o
Autres Dettes B78 Amaort. indemnités de mutations o
Produits Constatés d'avance 164 Dotations amort. et prov.(autres 92
TOTAL 2 7 087
Résultat Financier 25
Résultat Except. (indem de mutations) o
Résultat Exceptionnel {autres) -246
Participation o
Im) sur bénefice -9

B LSET BRTLASME WG

En KC

Commentaires du Club :
MNéant

Montpellier Hérault S.C. (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS
Immobilisations Incorporelles a Championnat 633
Immaobilisations Corporelles BG4 Coupe d'Europe o
Immabilisations Financiéres 8 Autres matchs 243
Stocks et &n cours 56 Spansors - Publicibés 3083
Avances ot acomptes versés a Subventions collectivités 2 065
Créances Clients 1955 Diroits audiovisuels 5123
Autres Créances 1501 Indemnités mutations regues 1450
Disponibilités et v.M.P 251 Autres produits 2 256
Crarges Constatées davance 15+ 1 S CY T¥]
Charges & répartir 0
TOTAL ACTIF 5 300 CHARGES
Achats march, matiéres+-stock 831
PASSIF Services extérieurs BE4
Frais de déplacements 1 065
Capitaux propres 17 Frais d'organisation de matches 529
Provisions risques et charges 1 481 Autres services extérieurs 1 906
Emprunts Ets Crédit 238 Impdts et taxes 737
Emp. Dettes Fi, Divers 181 Rémunérations du personnel 7 503
Avances et acomptes requs a Charges sociales 2 507
Fournisseurs Cptes Rattachés 1157 Autries charges 171
Dettes Fiscales et Sociales 1627 Indemnités de mutations versées 50
Autres Dettes 439 Amort. Indemnités de mutations 457
Produits Constatés d'avance 158 Dotations amort. et prov. (autres 1 638
TOTAL 2 18 279
Résultat de I'exercice Résultat Financier 11
Résultat Except. (indem de mutations) o
Résultat Exceptionnel {autres) 3 605
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Participation

o
lmﬁ sur béndfice -223

Commentaires du Club :
Néant



A.S. Nancy Lorraine (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS
Immaobilisations Incorporelles 38 Championnat 1016
Immabilisations Corporelles 3 655 Coupe d"Europe (1]
Immabilisations Financidres 10 Autres matchs 61
Stocks et en cours 1 Sponsors - Publicités 2522
Avances et acomptes versés 115 Subventions collectivités 254
Créances Clients -95 Droits audiovisuels 5478
Autres Créances 1 264 Indemnités mutations recues 0
Disponibilités et V.M.P 3024 Autres prodults 1 #92
Crarges Constatées davance 67 LN S VE 7]
Charges & répartir 50
TOTAL ACTIF 8129 CHARGES

Achats march, matieres+-stock 806
PASSIF Services extérieurs 530

Frais de déplacements 955
Capitaux propres 273l Frais d'organisation de matches 250
Provisions risques et charges o Autres services extérieurs 261
Emprunts Ets Crédit 264 Impdts et taxes 363
Emp. Dettes Fi. Divers 57 Rémunérations du personmnel 5 597
Avances et acomptes requs 1 Charges sociales 2199
Fournisseurs Cptes Rattachés 1338 Autries charges 224
Dettes Fiscales et Sociales 2814 Indemnités de mutations versées 226

Autres Dettes 12
Produits Constatds davance 913
TOTAL PASSIF 8129

Résultat de I'exercice

Amaort, indemnités de mutations Q

Dotations amort, et prov.{autres 547
Résultat Financier -28
Résultat Except. (indem de mutations) 1]
Riésultat Exceptionnel (autres) 1589
Participation 1]

Impét sur bénéfice -4

En KC

Commentaires du Club :

Il est a préciser que les comptes
présentés correspondent au cumul
des comptes de la SASP (équipe
professionnelle) et de I"Association
(centre de formation). Le résultat
glabal faisant ressortir un excldent
net de 24 K est la résultante du
bénéfice dégagé (+ 274 KC) par la
SASP et du déficit {-250 KC) de
I'Association,

Le résultat dégagé est conforme au
budget soumis & la Direction
Nationale du Contrdle de Gestion.
La poursuite de la politique de
maitrise des charges mise en place
depuls les dernlers exercices
devrait contribuer & la réalisation
d'un résultat bénéficiaire pour la
saison 2005-2006.

Chamois Niortais F.C. (SAOS + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS
Immaobilisations Incorporelies B40 Champlonnat 251
Immaobilisations Corporelles 159 Coupe d'Europe 1]
Immaobilisations Financléres 91 Autras matchs 17
Stocks et en cours 13 Sponsors - Publicités 1159
Avances et acomptes versés 7 Subventions collectivités 1496
Créances Clients AaG4 Droits audiovisuvels 3127
Autres Créances 655 Indemnités mutations regues 0
Disponibilités et V.M.P 380 Autres produits 439
Charges Constatées davance 106
Charges & répartir 0
N Achats march, matibres+-stock 348
PASSIF Services extérieurs 584
Frais de déplacements S45
Capitaux propres T6G Frals d'organisation de matches 3
Provigsions risques et charges o Autres services extérieurs 438
Emprunts Ets Crédit 143 Impéts et taxes 279
Emp, Dettes Fi, Divers B2 Rémunérations du personne| 2725
Avances et acomptes reqgus o Charges sociales 1212
Fournisseurs Cptes Rattachés 207 Autres charges 0
Dettes Fiscales et Sociales 652 Indemnités de mutations versées 25
Autres Detbes 162 Amort. indemnités de mutations 22
Produits Constatds d'avance 502 Dotations amaort, et proy. (avtres 57
TOTAL PASSIF 2 515 TOTAL 2 6 3B0D
Résultat de 'exércice Résultat Financier -2
Résultat Except. (indem de mutations) =24
Résultat Exceptionnel [autres) =35
Participation 1]
Impdt sur béndfice -2
Résultat met a6

En K€

Commentaires du Club :
Néant
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Stade de Reims (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS
Immobilisations Incorporelles &0 Champlonnat a6
Immebilisations Corporelles 91 Coupe d'Europe i}
Immobillsations Financiéres 4 Autres matchs 29
Stocks ot en cours 7 Sponsors - Publicités 1326
Avances et acomptes versés 4 Subventions collectivités 889
Créances Clients 245 Droits audiovisuels 3 302
Autres Créances 216 Indemnités mutations reques 0
Disponibilités et v.M.P 1 585 Autres produits 486
Crorges Constatées gavance 10 I S Y VY]
Charges & répartir o
TOTAL ACTIF 2 242 CHARGES
Achats march, matiéres+-stock 356
PASSIF Services extérieurs 380
Frais de déplacements 398
Capitaux propres 352 Frais d'organisation de matches 173
Provisions risgues et charges 254 Autres services extérieurs 271
Emprunts Ets Crédit 38 Impbts et taxes 306
Emp. Dettes Fi, Divers 0 Rémunérations du persannel 3208
Avances et acomples regus B Charges sociales 1 395
Fournisseurs Cptes Rattachés 305 Autres charges 12
Dettes Fiscales et Sociales 461 Indemnités de mutations versées a
Autres Dettes B3 Amort. indemnités de mutations &
Produits Constatés d'avance 700 Dotations amort. et prov.(autres 47
TOTAL PASSIF 2 242
Risultat de I'exercice 329 Résultat Financher 11
Résultat Except, (indem de mutations) 0
Résultat Exceptionnel (autres) -4
Participation 1]
Impit sur bénéfice -

Résultat net

En KC

Commentaires du Club :
Néant

C.S. Sedan Ardennes (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05
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ACTIF PRODUITS
Immaobilisations Incorporelies 1 Championnat 1036
Immaobilisations Corporelles 475 Coupe d'Euraope 1]
Immaobilisations Financiéres o Autres matchs 676
Stocks et en cours 102 Sponsors - Publicités 2579
Avances et acomptes versés 33 Subventions collectivibés 166
Créances Clients 717 Droits audiovisuels 5317
Autres Créances 4 257 Indemnités mutations reques 60
Disponibilités at W.M.P 16 Autres prodults 870
Charges Constatées d'avance Ol oTALs io70s)
Charges a répartir o
TOTAL ACTIF 5637 {_:HARGEE
‘Achats march. matiGres+-stock 740
PASSIF Services extérieurs 866
Frais de déplacements 763
Capitaux propres 1 008 Frais d'organisation de matches 512
Provisions risques et charges 535 Autres services extérieurs 679
Emprunts Ets Crédit 230 Impdts et taxes 265
Emp. Dettes Fi. Divers B36 Rémunérations du personnel 5213
Avances ot acomptes requs o Charges sociales 1838
Fournisseurs Cptes Rattachés 976 Autres charges 293
Dettes Fiscales et Sociales 1 845 Indemnités de mutations versées 77
Autres Dettes 191 Amaort. indemnités de mutations Q
Produits Constatés d'avance 16 Dotations amort. et prov_(autres 379
ey
Résultat de I'exercice Résultat Financier L]
Résultat Except. (indem de mutations) 1]
Résultat Exceptionnel (autres) 1309
Participation 63
Impdt sur bénéfice -1

En KE

Commentaires du Club :
Méant



E.S. Troyes Aube Champagne Football (SASP + Association)

Bilan combiné 30/06/05

Compte de résultat combiné 30/06/05

ACTIF PRODUITS
Immaobilisations Incorporelles o Championnat 1 244
Immobilisations Corporelles 782 Coupe d'Europe o
Immaobilisations Financiéres B Autres matchs 61
Stocks et en cours 94 Sponsors - Publicités 1018
Avances et acomptes versés o Subwventions collectivibés 5436
Créances Clients 2281 Droits audiovisuels 5826
Autres Créances 1311 Indemnités mutations recues 1113
Disponibilités et V.M.P 2 265 Autres prodults 782
Charges Constatées d'avance PO o i069]
Charges & répartir 129
CHARGES
Achats march. matigres+-stock 417
PASSIF Services extérieurs 350
Frais de déplacements 503
Capitaux propres 1 160 Frais d'organisation de matches 58
Provisions risques et charges o Autres services extérieurs 439
Emprunts Ets Crédit 298 Impbts et taxes 229
Emp. Dettes Fi, Divers 939 Rémunérations du personnel 5330
Avances et acomples regus o Charges sociales 1 806
Fournisseurs Cptes Rattachés 724 Autres charges 126
Dettes Fiscales et Sociales 2524 Indemnités de mutations versées a
Autres Dettes ] Amort. indemnités de mutations 402
Produits Constatés d'avance 610 Dotations amort. et prov.{autres 138
TOTAL PASSIF & 905 TOTAL 2 9 798
Résultat de I'exercice Résultat Financier 10
Résultat Except, (indem de mutations) Q
Résultat Exceptionnel (autres) 94
Participation i}
Impdt sur bénéfice =103

Résultat net

g_stac e

En KE

Commentaires du Club :
Néant
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